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LEZUHANT A CSAVAR-REPÜLŐJúniusban érkezik Churchillbe 
az első gőzös

Harling montreali hajóügy- ] nyugati gazdák szivéről, 
nők június 3-lkán kábeltávira- nyiben nem vált be a Hudson'S 
tót kapott a liverpooli Dalgleish Bay vonal ellenségeinek az 
Steamshlp Companytól, mely- Ijesztgetése, hogy Churchfflen 
ben bejelentik, hogy a Penny- keresztül még többe kerülne 
wórth és Isleworth tekergőző-! magas biztosítási dijak követ- 
sök még julius elején utnakln- kertében a szállítás, mint bár- 
dulnak Antwerpen kikötőjéből mely más kikötő érintésével. 
Manitoba, Illetőleg a préritarto- 
mányok uj tengeri kikötője,
Churchill felé. Mintegy 8,000 
tonna európai árut fog mind
egyik hajó magával hozni, vi
szont a churchílll elevátorból e- 
gyenként 300,000 bushel nyu
gatkanadai búzával megrakod
va indulnak majd a gőzösök 
vissza, Európa felé.

■RITÁIN PRAISES 
PROHASZKA 1 Elöntötte az ár Calgary vidékét

A Szikláshegység magaslati*:.! a makrancos Bow Kiver viztö- 
bekövetkező nagyarányú hóól- megét ezáltal lekötötték, a High 
vadás következtében, rohamo- Kiver és Sheep Creek vad iram- 
san megdagadtak az Alberta 1- bán törte át sokhelyütt a gáta- 

az rányában csörgedező hegyi-pa- kát és többezer holdat menthe- 
takok, úgyhogy múlt csütörtök tétlenül elöntött. A Calgarytól 

a tol kezdve az alacsonyabb terű- délre fekvő és' nyersolaj-forgal- 
letek lakossága éjt-napot rétté- máról híres Okotoks városának 
gésben töltött, mindent el- környékén volt eddig a legna- 
söprő árvíz veszedelmének Íz- gyobb a kár. Több tanyát don
gáiméitól . Magát Calgary váró- tött romba a hömpölygő ár és 
sát ugylátszik megmentette a rengeteg nyáj esett a dühöngő 
Glenmore-gát munkásainak é- elemek áldozatául. Három fla- 

j bersége, akik féli Alberta elek- tál juhász napokig el volt zárva 
I tromos energiával való ellátásá- egy szigeten a külvilágtól és a- 
ra épített völgyelzárás zsilipjeit midőn két csendőr a segítségük 
idejekorán lecsukták és igy — re sietett, azokat is körülfogta 
legalább egyelőre — megmen- az árvíz. Csak a Calgary hói ki
tették a “Hegy-alja városá”- küldött segély-osztag tudta az 
nak lakosságát az árvizveszede | öt bajbajutott embert megmen

teni .

Az első kanadai helikopter, a- átrepülte Kanadát. Előző piló- 
vagy más néven auto-glro nem 
sok szerencsével végezte pálya
futását. Montrealitól Klngston, 
illetőleg Torontó felé repülve.
Ontario Comwall városkája mei 
lett a kedvezőtlen időjárás kö
vetkeztében kénytelenjeit le- 
szállnl Martin pilóta és majd
nem nyakát törte. A szárnyak 
helyett forgó csavarokkal ellá
tott újszerű gép úgyszólván tel
jesen tönkrement a sziklás te
repen.

Ez volt az első kanadai gyárt
mányú auto-glro, mely máris si 
kerrel szerepelt és két Ízben is

MEDITATIONS OF THE ORCATEST 
OF MAGYAR CHURCH-PMILOSO- 

PHERS TRANSLATEO INTŐ 
ENGLISH —

HUNGARY** OREATEST AS SECN

by C.C. MARTIN DALÉ 1.1.

tája, a múlt héten egy másik 
géppel lezuhant Dean ezzel a 
géppel fordult meg függőleges 
síkban, ami egyedülálló teljesít
mény a helikopterek történeté
ben . Itt jegyezzük meg azt is, 
hogy — bár a világ alig akar er 
ről tudomást szerezni — a csa
var-repülőgép /eltalállása ma
gyar ember: Petróczy István ér 
deme, aki már a háború előtt 
végzett sikerült kísérleteket az 
akkori világban még komolyan 
nem vett maga-készitette első 
helikopterrel.

ameny
ONE OF MODERN

M the faétewlng eaeerpts ef Ma Fore-
wer4 te Proháazka's -Medltatiene en
Ma Giagala”, traneletod by Margarat
Se Fii, revlaaS by ASa Lana and Egyelőre ugyan csak kétmil

lió bushel kanadai búzát szán
dékoznak Ckurchllen keresztül 
szállítani az idén nyáron, noha 
egyes hajózási szakértők nem 
tartják lehetetlennek, hogy kö
zel négymillió bushel búza fog
ja a Hudson öböl vizén elhagy
ni Kanadát, feltéve, hogy a Je- 

I lek nem csalnak és tényleg fel- 
Bár a szállítási tarifát, nem- j élénkül a világpiac. Legutóbbi 

különben pedig az oly sok vitá
ra alkalmat nyújtó biztosítási di 
jakat nem hozták még nyilvá
nosságra, beavatott körök vé
leménye szerint a Churchill! út
vonal minden szempontból fel 
fogja tudni majd venni a ver
senyt úgy a St. Lawrence, 
mint Nagy Tavak szállítási ki
adásaival. Ha ez a jóslat tény
leg valónak bizonyul, úgy min
denesetre nagy kő esett le a rolására marad hely.

Tbe wrltlnge ef Ma lato Siehop
Ottokár Probéezka sr« publtehed In
twanty-flve velumee. Vet wrltlrvg 

enly a very email part ef 1
Irta Therefere wc eught to aay ne

ef Mát Hfe. aeva whet la ne-
eeaaary te eenvey eur reedera what Nem készül el az idénlay babind thls llterary output. Liv
iiig a Itta whleh hae boán eemperad 
te that ef St. Francia, mát ed wlth ef

lemtől. ’ i' “
Ugyanekkor azonban, amidőn! a Peace River-vasútjelentésünk óta a pool újabb 

280,000 bushel, azaz egy teljes 
hajórakomány búzára kapott 
rendelést, ezúttal Dreyfus pári
si gabona-kereskedő cégtől. Av 
első kétmillió busheles rendelés

Bt. Sernerg, ha hee alao been aet
Intellectually ahova Newman, eeelng 
Mát Ma rangé ef Internet wae wlder 
and hla output more variad In theme.

ti vonalával összeköttetésbe hoz 
hatták volna a síneket — ha si
került volna a britlsh-columblai 
kormánynak megszabadulni az 
ellenérdekeltségek titkos politi
kai lidércnyomása alól.

Annak ellenére, hogy az eddi
gi felmérések szerint óriási ösz- 
szegeket emésztene fel Prince 
George-tól Peace Rlverig átve
zetni a “Pacific Great Eastern” 
vonalát a Rocky Mountalns 
hegyszorosain, a jelek szerint 
még ennél is nagyobb akadály
nak bizonyult az a tény, hogy 
a peace-riveri termékeny gabo
na-vidékeknek a tengerrel va
ló közvetlen kapcsolata renge
teg kárt okozna a két nagy va
súttársaságnak . Különösen a 
CPR veszítene sokat ennek foly 
tán, miután jelenleg az “Edmon 
tón, Dunvegan & B.C.” vasút 
vonalán nagy kerülővel, tehát 
több haszonnal szállíthatja a 
termést a Csendes Óceán felé.

Tolmie britlsh-columbiai mi
niszterelnök a minap tért visz- 
sza Vancouverbe Ottawából, a- 
hol Ben nett miniszterelnökkel 
tárgyalt tartománya folyó ügyel 
ről. Ennek kapcsán azután vég 
legesen eldőlt, hogy ez év foly a 
mán nem juthat sor a “Pacific 
Great Eastern” vasútnak Ques- 
nel állomástól Peace Riverig va 
ló kiépítésére. Eszerint a kö
zeljövőben hiába várják British 
Columbia farmerei, hogy a je
lenlegi nagy kerülő nélkül, köz
vetlen összeköttetéssel szállít
hassák termésüket akár Prince 
Kúpért, akár pedig Vancouver 
kikötőjébe.

Mint ismeretes, a “Pacific 
Great Eastern” vasutat a bri- 
tish-columbial kormány építtet
te ki Squamish tengeri kikötői 
Quesnel állomásig. Mintegy 250 
mérföldes távolságon készült e’ 

i ez a vasút, melynek azonban 
sem Vancouverbe, sem pedig 
Prince George-ra nincs bejárá
sa. Igaz, hogy Vancouver felé 
körülbelül 30 mérföldes távolsá
gon csak rengeteg költség á- 
rán lehetne a vonalat kiépíteni 
a sziklás, zeg-zugos tengerpar
ton, Quesneltől Prince Georgeig 
azonban már régen lefektethet-' az acélos északi termésért.

Konzuli látogatás Reginán
Hle etile te no loeo orlglnal then 

beeutlful; hla mcMed na leee slmpla
Schefbeek J. István Winnipeg! kon 

zul május 29-tkén kiszállt Reginába, 
ahol számos hivatalos ügy elintézése 
mellett féképen » reginai r.k. plébá
nia ügyében tárgyalt jaz érsekséggel. 
További tárgyalás aiyagát képezték 
a magyar kultur- és tanügyek; amint 
értesülünk, ezen tárgyalások a regi
nai magyarságra nézve kedvesé me
derben folynak. Konzulunk — mint 

ste és felhass 
• magyarság 
találkozzék; 

magyar KBz- 
mtivelödést Egylet halijába öaasehl- 
vott népgyfllésen a konzul hosszabb 
beszédben tárgyalta az aktuállz prob
lémákat, nemkülönben számos egyéni 
kérelemre adott felvilágosítást és vá
laszt. Beszédjét kévetéleg felszólítot
ta s Jelenlevőket, hogy esetleges ké
relmeiket s panaszaikat terjesszék e- 
lé, melynek folyamán több felszólalás 
azonnal kedvezően volt elintézhető. 
A gyűlés folyamán a konzul bemutat 
ta Koch Róbert reginai r.k. plébá
nost. aki közvetlen szavakkal kérte a

A reginai városi tanács fontosnak 
tarthatta ezt a gyűlést és két városi 
képviselőt küldött arra. A képviselő
ket Schefbeek konzul hosszabb angol 
beszéddel üdvözölte, melynek Borán 
kiemelte a magyarság megblshstösá- 
gát és munkasseretetét, rámutatván 
arra, hogy ha ezldőszerint vannak la 
magyarok reliefen, ez nem az ö hi
bájuk ■ nem lehet munkaszeretetük 
rovására Írni, hanem elkerülhetetlen 
folyománya a világszerte dúló dep
ressziónak . Ezért tehát a városi ta
nács jóindulatába ajánlotta Schefbeek 

| konzul a magyarságot, egyben kérvén 
hogy lehetőleg teremtsenek munkaal
kalmat véreinknek, akik többre becsti 
lik a munkát bármilyen segélynél.

Ezután a Közművelődési Egylet 
elnöke, Barducz Antal mondott kösil 
netet a konzul megjelenéséért s ugyan 
csak a városi tanács érdeklődéséért. 
Végül is a magyar Himnusz eléneklé- 
se után a gyűlés végétért. Schefbeek 
•konzul még sokáig elbeszélgetett a 
megjelentekkel, majd pedig a vasút
ra sietett, hogy Winnipeg! kötelezett
ségeit Ismét felvehesse.

sel együtt tehát hamarosan 
2.280.000 bushel búza lesz a 
churchílll elevátorban, úgyhogy 
a teherhajók megérkezéséig 
már csupán 220,000 bushel tá-

Man prefeund. Rtelng dally at fi ve.
he igent twe hetire In meditatten, 
and Mén he dld the dally taeks. Then 
he wreto, standing always at hla desk 
fér twe te feur hegre: In the after- 

he peld eplrltual v lei te, usually 
•n feet, and It Wae then that he 

merroWe theme.
Onee he had wrltten, he rerely altered 
anyMIng, whleh wae the more re- 
ma ■‘keble heeauee he wae eenstantly 
tnterruptid. He prectleaTTy hever

MT
legszélesebb rété Jv^l
Így május 30-án e3k a

mindig — ezut
Fel akarta robbantani a Welland- nálta es alkat

csatornát az uj német miniszterelnök?
Miután a berlini birodalmi 

parlamentben veszteséget szen
vedett szocialista érzelmű Brti- 
nlng helyett Hlndenburg elnök 
Franz Papén volt német katona megáldott Brüning miniszterel- 
diplomatát nevezte ki kancellá
rul, újból előtérbe lépett a Wel- 
land-csatorna felrobbantásának 
meséje. Kétségtelen ugyanis, 
hogy a newyorkl rendőrség po
litikai osztálya 1916 elején el
fogatóparancsot adott ki Papén 
német követségl attasé ellen, 
akit az amerikai hadititkok ki- 
kémlelésével és ezenkívül a ka
nadai Welland-csatoma ellen 
tervezett bombamerénylet meg
szervezésével gyanúsítottak.

kopt eiMer manueerlpt or printed 
book ef hle ewn work. számíthat igy a hadsereg támo 

gatására esetleges zavarok ide
jén, mint például a különben ki 
vételes

Hb ws* bőm in 185S in Nyltrs 
(Upper Hungary, new Czechoelova- 
hla). Hfe eejourn at the Jelűit Col
lege ef Kalocsa inapired hím wIM e 
deelre to Jóin the Order; bút hle pe
ront* and Slmer, the prince-primate 
ef Hungary comblned te dleeuede hím 
and he wae admltted at the aamlnary

diplomata-tehetséggel

nöksége alatt.
A sors tehát úgy hozta ma

gával, hogy ugyanaz a vakme
rő fiatal katonatiszt, aki — az 
amerikaiak -azóta visszavont
vádja szerint — a franciák ré-, lnal m.gylrs4|;0,, hogy nemcMk 
szére rengeteg hadianyagot szál. egyházi, hanem társadalmi munkájá- 
litó wellandl csatornát fel akar bán támogassák őt.

ef Esztergom. Here Iodaad h* found
hle true vocatlon. Hla early stud le* 
were to brilllant Mát he wae eent to 
the Hungarlcum College at Reme fér A peace-riveri farmerek azon

ban minden befolyásukat lat-** 
bavetik, hogy a rájkunézve ked
vezőtlen körülmények e’lenére 
Is minél hamarább megvalósul
hasson álmuk és alacsonyabb 
szállítási dijat kelljen fizetniük

phlleeophy and theelogy. He learnt
eeveral languages, Includlng English, 
bafere hit visít te Aemrlca In 1504. 
Phyelee and mathematlce hewever

ta volna dinamittal robbantani 
— 50 éves korában a hatalmas 
Németország kormányának é- 
lére került. Papén ezáltal is
mét szinte emberfeletti és nem 
kevésbé veszedelmes feladatra 
vállalkozott: neki kell majd meg 
találnia azt a középutat, mely a 
szélsőséges fehér és vörös ele
mek között a boldogulás révébe 
vezeti a német népet.

HERCE-HURCA A LISZT-FUVAR KÖRÜLoccupled hím ne leee than llterature.
In 1BB1 he was ordainad In the Éter
nél City. Cardinal Manila declared 
that hla mind waa eo etrong that la

Az Ottawában székelő kana- termelésének egy részét a vizi- 
dai vas útügyi bizottság legutób' útnál olcsóbban szállítani a ke
hi ülésén Ontario malomipari I letkanadai tartományokba, vl- 
érdekeltségei keserű szavakkal | szont az ontariói malmok el
ecsetelték a múlt áprilisban élet 
beléptetett uj vasúti teheráru 
díjszabások következményeit.
Két hónappal ezelőtt ugyanis a 
Nagy Tavak gőzhajóforgalmá
nak ellensúlyozására a vasutak 
leszállították a Nugatkanadából 
Keletre szállított liszt fuvardí
ját, hogy ezáltal segítsenek a 
vasutak amúgy Is szorongatott 
helyzetén. <

Hártya a (fenti Intézkedéssel 
sikerült is a nyugati malomipar

iBárha az elfogatóparancsot 
alig három hónappal ezelőtt, 
1932 március 8-ikán visszavon
ták az amerikai hatóságok, két 
ségtelen, hogy Papenhek valami 
tudomása lehetett az Egyesült 
Államokban és Kanadában dói

kéwould Impreee mllllone — “lf”. ték volna és a C-NR prince-ruper
addsd, “he were a herstlc, he would
dleturb ne fawar ■

vesztették versenyképes helyze
tüket, miután rájuk nem vonat
kozott a fuvar-tételek leszállttá- LEGÚJABB HÍREKTM fi rét yeare aftir hle ordina- 

tton were epent In verleue teaching 
cepeeltlee whleh he cemMned wlth 
Intene!ve vieitlng ef the whele nelgh- A “NATIONAL GEOGRAPHIC MAGAZINÉ” csodálatos képeket kö

zöl juniuei számában a magyar nápálströl. Kát nagyszerű cikk mellett 27 
ezines kép te 36 művészi felvétel mutatja be 52 oldalon egész Amerikának a 
magyar faj Jellegzetes vonásait és az Óhaza szépségét. Ilyen gazdagon díszí
tett közlemény még nem Jelent meg sehol a világon rólunk, úgyhogy basz
kén mutathatja meg minden kanadai magyar a “National Oeogruphlc Maga
ziné" Junlual számét ismerőseinek.

ARANYAT ERŐ ESŐT JOSOL az egész gazdasági évre az ottawai Idő
jelző álloméi a napfoltok alakuláséból. Hasonló jelenségek ismétlődnek meg 
a csillagok világéban, mint amilyenek a "nedves" esztendőket megelőzték.

NEGYVEN ISKOLASGYERMEK A HALÁL TORKÁBÓL menekült 
meg, midőn Ontario Guelph városa közelében az egyik keresztezésnél az autó
busz-vezető vigyázatlansága éz kellő vasúti véd berendezés hiánya miatt a 
vonat elütötte a gyermekekkel zsúfolt jármüvet. — A múlt vasárnap arány
lag kevés közúti szerencsétlenség fordult elő, ellenben Klngston mellett as 
Ontario tó vizébe fulladt egy háromtagú család, amidőn kis csónakjukat fel
törd Itotta a hirtelen keletkezett vihar. — Két francia-kanadai lény pedig 
anyjuk ezemeléttéra vélt égő oszloppá, amidőn véletlenül ráléptek egy 2,300 
voltos, magasfeszültségű villamosvezetőkre Saek Gravelbourg telepén.

A MEXIKÓI FÖLDRENGÉS, és a Mussolini ellen tervezett újabb bam
ba merénylet nem okozott olyan feltüntet, mint hegy Chilében szocialista ál
lam-kapitalizmust léptetett életbe az uj kormány és a magánvagyon helyett 
az éllam-vagyen elve alapján akarják átszervezni az egész országét. Miután 
egy billió dollár összegű külföldi befektetésekkel más nemzetek is érdeklőd
nek Chile belügyel Iránt, a nyugati földiekén bevezetett első állam-kapitalista 
kísérletet nagy érdeklődéssel kleéri a világ.

sa. A torontói Lakeside Mllling 
Company például kimutatta, 
hogy 196 fontos hordónként 30 
centtel drágábban szállítják To
rontóból Halifaxba a lisztet, 
jiint Winnipegről s igy az on
tariói malmok kénytelenek fel
adni a keleti tengermelléki tar
tományok rendeléseit.

bourhoed. And elready he wae wrlt- gozó kémek munkájáról, ameny 
nyiben 1915 december lO.-ikén 
Vilmos német császár sajátke
zű utasításával sürgősen vissza

lég undor the peeudenym Felhő, In MAJDNEM LEVEGŐBE RE
PÜLT EGY GAZOLIN-HAJÓ

Az Ontario tó Ironside záto
nyain majdnem végzete hajósze 
rencsétlenség történt. A “Klcko 
rol" nevű gazolin-szállító gőzös 
egy sziklába ütközött, melynek 
következtében a hajótért meg
töltő veszedelmes robbanó fo
lyadék behatolt a kazánházba 
is. Csak a legénység önfeláldo
zó közbelépésének köszönhető, 
hogy a hajó egész kezelő sze
mélyzetével együtt nem röpült 
levegőbe.

Me review knewn as the "Hungárián
tlrne he wae neSfee". At the

leee eareful te Inelet en Intreduelng
eeclel rsferm# In Ma whele dietrlct ren(jelte NémetországbaLan-

te a német kormányt, hogy Pa- 
laarning ta breekfast pen működése könnyen okoz

hat felháborodást és követke- 
•Mer ha* fér the Arat peer ehild he ^gképen Németország ellen yin

né háborúba Amerikát. Erről 
dm white wrtting euperh phyieee- pedig abban as időben még

nem volt ezó, különösen miután 
az amerikaiak nem voltak még

a drastic rearrangeieent ef the dey 
by Mm* M

f eff hatf a roll ef bread, kaaplng the

Gyermekét is magával vitte a börtönbe■aet en the etreete.

A kanadai áj-szenteskedő fa- • akadt senki, aki a három éves 
rizeusok egyik legostobább al ' és tizhónapos kisgyermekeknek

' gondját viselte volna, lelencház 
ha adni pedig nem akarta őket 
az anyjuk: a két kis ártatlan te
remtés is követte szüleit a bör
tönbe . Teljes félévi börtőnbünte 
lésre Ítélte az asszonyt a biró. 
miután ez a második eset, hogy 
pálinkafőzésen kapták. A biró 
maga is sokai ta az Ítéletet, de 
kijelentése szerint ennél keve
sebbet éppen a másodszori bot
lást figyeléinbevéve nem enge
délyez a törvény.

knewn, I and Mg • kotása, a prohibidó ismét olyan 
áldozatot követelt, ami ember
telenségével felhívta az egész or 
szág közvéleményének figyel
mét. Ismét arról van szó, hogy 
az otthon kotyvasztott “home-

biztosak abban, hogy melyik•rest wntght te Me Mnnls whleh he félnek vannak nagyobb esélyei 
a győzelemre, hogy azután ah
hoz csatlakozhassanak a “bu

ta business" elve alapján 
Papén nagy viszontagság á- 

rán vissza to érkezett hazájába 
z mint kapitány vonult he. Ha- 
láltmegvető bátorságával ren
geteg kitüntetést szerzett és 
mint a német rohamcsapatok 
ejntyk legnépszerűbb tisztje 
relt le. Népszerűsége következ
tében immár 11 esztendeje tag

ija a porosz parlamentnek és 
éppen azért esett rá Hinden-

ln hle lecturee glven neé
at

76 EZER DOLLÁR KÁRTÉRÍ
TÉST KAPOTT A POOLsini

Amellett, hogy a montreali ki 
kötőbizottságot is kártérítésért I 
perli a pool. ugyancsak törvény brew" nüatt ctittitek *87 ***** 
elé Idéztette a Paterson hajós- családot, noha Jól tudja minden 
társaságot, melynek Sarniadoc ki, hogy ezren és ezren élnek 
nevű gőzöse 1929 novemberé
ben zátonyra futott és a meg
rongálódott hajótestben levő 
búza minőségét a behatoló víz 
lerontotta. Több hajózási szek

ta ehureh again. One nwy 
aay that ta

\
the reawahen- DEPORTALAS HELYETT PÉNZ BÜNTET EZRE ítéltek a reginai ran- 

dérbi résé gon Martin József 1* éves honfitársunkat, akinél múlt szombaton 
revolvert találtak a közrend emberei. Az elkeseredett magyar állítólag már
régebben haza szeretne menni, de nem lévén pénzbeli tehetsége,__a hete.
ság gyanúja szerint — maga Jelentette fel kétségbeesésében Önmagát, vagy 
pedig valami Ismerősét kérte fel erre, ebben a reményben, hegy deportálni 
fogják.

where hedee. He teeh

anddM nőt Arat ruln hűmen vissza ezzel az idejét múlt tör
vénnyel olyanok, akiket soha
sem fognak kézrekeriteni.

Két 40 és két 26 ounce-os

In order te try te bulid
a

efhethe ÁRZUHANÁST IDÉZETT ELŐ a gabonapiacon a nagy buza-klnilat. 
Tudvalevőleg e hé 15-lkén, azaz jövő szerdán fizet utoljára 5 cent jutalmat 
húsételenként a birodalmi kormány e Igy a gabonatermelők egy része na
gyobb mennyiségben szállított be zz elevátorokba búzát. Gabona piaci —a- 
értők remélik azonban, hogy a hónap végére a jelenlegi 57 centes színvonal- 

árfolyamra emelkednek a búzaárak.

te Mai nharever he

értő «i»nUgatása »tén Demcrs “hazai" pálinka rejtegetéséért 6 
i montreali biró $76,911 kártéri- hónapra Ítélték az Austin házas

párt Winnipegen. Miután cem

MUTASSA MEG ÁLLANDÓAN 
ANGOL CIKKEINKET 

ISMERŐSEINEK

lato
Me' a

met kormány . sokkal Inkább lésre(TO DE CONTINUEO) róla
'
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S. oldal Winnipeg, Mán 1932 jun 9 .

utolsó idegszálait is próbára teszi a válság, amidőn mindé negyet javultak a jugoszláviai állapo- Szavahihető tanuk állítása azé- nak oda hivatalból elhelyezett 
• • • józan gondolkodású embernek össze kellene fognia, hogy a ka- tok azóta, hogy Zsivkovlts rém- rtnt a magyarországi szerbek" arcképeit s az iskolai térképek- 

, . Ru<lanes*en tüntetés volt a reneetee nehéz pitaHzmus kinövéseit törvényes kereteken belül megnyirbálva uralmát Marlnkovics volt küK körében olyan óriási ás etkese- j re tintával berajzolta ma el jővén
•éggel kttzködő Euró tóiban ugyan ez nem tartozik a lehetetlen- egy Jobb ***** vesse meg ugyan kit érdekel akkor ÜKTmlniszter kormány váltót- redés. hogy csak egy gyufaszál dó szabad Horvátország hatá-

v*” olt h . 191g ... , , . . az, hogy hét néger elveszi-e bizonyára megérdemelt büntetését ta fel. Zsivkovlts tábornokot u- kellene ahhoz, hogy forradalom ralt. A zavargás továbbterjedt
nemzetek életének fó ütőereit a nemzetközi DoUtiká ***** hoK* Mandzsúria felett melyik telhetetlen nagyhatalom gyanta a király tómét a testőr- törjön ti az elszakított területe- a honát falukra Is: több kős- 
Pláne ha csupán néhány tucat gubanc tirakaMxve- végeredményben az ur: Oroszország-#' vagy Japán? ség főparancsnokává tette, a- ken. Emellett hihetetlen nyo- fogházáról szintén eltávoUtot-

____ adja tudtui nem tetaaését a "nagyvHágnak” __  ezt még Mondhatnánk ezekutin azt Is, hogy mindez a nagy mii- , mel-' állásiból közel harminc mór ütötte fel a fejét még a gaz tik az uralkodócsalád képeit.
a rólunk minden rosszat feltételező külföldi sajtó sem szokta felháborodás (olyan dologban, ami a legkevésbé sem érdekli e**tendei* tartja rettegésben a dagságiról, ismert Bácskában A zavargásokkal szemben » 
túlságosan komolyan venni. Ezúttal azonban magában egyedül még közvetve sem a kanadai magyarságot) — nem egyéb, mint Balkánt^ Amellett, hogy ré- Is. Jdég mesebel^vagyonnal csendörséget és rendőrséget ál-

dalmát vagy panaszait vitték az uccára, hanem annak a hé: romboláson és az emberek egymásra uszításán kívül csak ar- j *** parancsnokinak óriási po- gyerszki is csőd szélére került • kormány, a katonaságot azon-
“ártatlan” amerikai négernek az érdekében szállt síkra, akiket ra jő. hogy néhány mindenre kapható agitátor jó üzletet csinál-1litikaí befolyása van. Zstvko- kénytelen volt halasztást kérni ■ bán nem merte a reriUcsinálés-
fehér lányok elrablása és megrontása elmén Ítéltek el az Egye- km belőle. De minek is tennénk ilyen megállapítást, amikor vi,snak r<igi lekötelezettje Sán- hitelezőitől. j ra Igénybe venni. Hogy ennek
z&H Államokban. amúgy is keresztüllátnak a szitán azok, akiknek megvan az dor klr41y- úgyhogy a kegyet- A fenti kábeljelentések izgal- a bizalmatlanságnak jogosult-

Ezzel véget ta ért a szivettépő. gyönyörű történet. Lég- eseményekkel szemben a maguk önnálló véleménye. Akik pe- ,en komltácsivezér ellen hiába más háttere drámai részletes-! sága volt kiderült csakhamar a
nUtiM. a ml részünkföl. A többi azután részint az amerikai dlg azok álláspontját szokták magukévá tenni, akik legutóbb ls eme,ne b*rki P»naszt. miután séggel bontakozik ti, ha az előz
törvényhozás, részint maguk az elitéit négerek — e bizonyára “íelvilágositották” őket azok vigyázzanak, mert “kutya van a voluképen még ma ta 6 a dik- ményeket figyelemmel kísér-

| kertbe” ... Vagy néger. tátor. Zsivkovlts Volt ugyanis jük. Megírtuk már. hogy vá-
az a fiatal testőrtiszt aki 29 ratlan rendelettel rögtöni ha-
éwel ezelőtt az Obrenovlcs di- tállyal megszüntették, a közvet-
nasztia utolsó tagját eltétette )en személyforgalmat Magyar
láb alól és azáltal, hogy maga ország Irányában. Hirtelenében
vezette a királygyllkosokat a. senki sem tudta, ml szükség1 bán váratlanul belgrádi kato- 
palotába, örök hálára kötelezte van ezekre a rendeletekre és' nal és rendőrügynökök jelen
sz azóta uralkodó Karagyorgye miért van ez a kapkodás. Pár tek meg egy éjjel és letartóztat 
vttsokat. nap múlva azonban kiderült. | ták az ottani helyőrség tlzen-

A bombamerényietek hírével hogy most véletlenül Igen. ko-, egy tisztjét, akikről kiderült. 
Május 30.-lkán hajnalban 2 be akarta szolgáltatni a ható- együtt szenzációs jelentések ér- moly okból szigorították meg hogy a Fekete Kéz tagjai és a 

óra 20 perckor óriási detonáció- súgóknak. Később egy horvát keznek a megszállott Délvidék- Ausztria felé a határforgalmit: köztársasági összeesküvés szer
vái bomba robbant a belgrádi ki férfit és egy nőt fogtak — álli- ről. Teljesen megbízható forrás a Fekete Kéz katonatiszti szer-1 vezől. A foglyok közül kelten
rályi palota előtt. Kisvártatva tólkg iszonyatos kínzások kö- ból szerzett értesülésünk sze- vezet ugyanis lassanként újra öngyilkosok lettek, a többieket
a parlament épületét érték egy zött— vállalóra, mint gyanusi- rint a belgrádi diktatúra minden feltámadt a hadseregben, holott Belgrádba szállították,
másik pokolgép szilánkjai, majd tottakat. A jelentések érteimé- mozgatható berendezést sürgő- a világháború óta a Fekete Kéz Szinte hihetetlennek hangzó
még négy fontos állami épüle- ben egy megszállott délvidéki sen elszállít a megszállott terüle tagjait jórészt leölték, vagy el
tet rongáltak meg az eddig meg származású belgrádi magyar la lekről. Mig eleinte például Sza- távolították a hadseregből.
nem nevezett merénylők bőm- kost Is letartóztattak a robbaná hadkáról Zomborba mentettek a Fekete Kéz köztársasági a- 
bái. Összesen hat robbanás tör sokkal kapcsolatban, azonban j mindent, onnan pedlg> Újvidék- lapon áll, véget akar vetni a je- 
tént a szerb főváros területén, erre vonatkozólag részletesebb1 re központosították a "vajda-1 lenlegl diktatúrának s a szer- 
aránylag gyors egymásutánban tudósítás még nem érkezett, j ság” közhivatalait: ma már ott bek, horvátok és szlovének e- 
ami arra enged következtetni, A rendőrség a külföldi újság-. sem érzik magukat biztonság- gyenjogusága alapján akar de
hogy óraműre pontosan beáll!- Írók érdeklődésére kijelentette, bán és mindent őszerbla terüle- mokratlkus (?) köztársaságot 
tott pokolgépeket helyeztek el hogy a bombák nem voltak “kü téré “mentenek.*' Még a közé- teremteni. Az összeesküvés 
a tettesek, akik mindenesetre lönösen” veszedelmesek és In- pületek bútorait, sőt az óriási meglehetősen előre haladt már 
többen lehettek A szerb fővá- kább mintegy figyelmeztetésül költséggel átszervezett újvidéki s különösen a horvát területe- 
ros lakossága között valóságos voltak szánva. Mindennek elle- repülőtér és repülőgépgyár fel- ken kiújultak a zavargások, a- 
pánik tört ki a robbanások hal- nére Sándor király családjával szerelését Is “biztosabb” vidék- melyeket a Zsifkovics-féle dik- 
latára, mert hiszen már eddig együtt Niska Vanja nyaraló- re szállították. tatura vasfegyelme eddig szü-
is kérlelhetetlen terrorral dolgo helyre utazott “néhány napi pl- a megszállott Délvidéken üz- neteltetett. Emellett Dalmáciá- 
zott a kormány és mindenki bi- henésre ...” Hir szerint a ki- \ ]ey ügyekben megfordult kül- bán, Spalato vidékén, törtek ki 
zonyosra vfitte, hogy a sokat há ^ rálynak ott szinte hozzáférhetet földiek valóságos tragédiákat i zavargások s a fellázadt lakos- 
nyatott lakosság különösen a (len helyen építettek egy vadász mesélnek arról a csapásról, ami ság a szigeteken és a szárazföl- 
gyanus nemzetiségek —újabb | lakot, mely inkább hasonlít va- a megszállott területi bennszü- dön is összeütközött a csendőr- 

meghurcoltatás nak« lesz kitéve. lami várhoz, mint nyaralóhoz. jött szerbeket érte. Mióta úgy a séggel. Zágrábban a Zrínyi Pé 
■ A belgrádi rendőséget és ka- Gondosan elrejtett töréseken nis eltörölték a magyaroktól e- tér és Frangepán Kristóf ma- 

tonaságot azonnal alarmirozták gépfegyvercsövek fogadják a hl ieinte nagyjából átvett önálló gyar-horvát vértanuk emlékére 
és a nagyarányú nyomozás kö- vaGan vendéget és válogatott megyei közigazgatást és kihir- rendezett májuseleji ünnepsé- 
vetkeztében sikerült elfogniok komItácsi-testőrség vigyáz ,jettéK a katonai diktatúrát: az geken került zavargásokra a 
egy szerbet, akinél egy csomag Nagy-Szerbia merénylettől ószerbiai, tehát újonnan beván- sor, majd Verőcén és több más 
bán bombát találtak. Az illető rettegő mindenható parancsoló doroit szerbek minden állásból vidéki városban a középiskolai

J*ra- teljesen kiszorították a sokkal diákság megrohanta az iskolá-1 hez?
Politikai szempontból a jelen magasabb műveltségi fokon ál- kát, letépte és kidobálta a Kö

tések értelmében semmit sem í ló magyarországi szerbeket, ragyorgyevics-dinasztla tagjai- félbeszakítani.

KUTYA VAN A KERTBE’

tik

%

marburgi tiszti leUrt óz tatások 
alkalmával. Szlovéniának ez a 
nagyságra második városa bo
nyolítja le a titkos összekötte
tést a külföldre menekült horvi 
tok és szlovének és az otthont 
elégedetlenek között. Marburg-

nem utolsó sorban a pesti inasok állásfoglalásától függ! Ez 
utóbbi persze csupán rossz vicc volna, de még ennél te száz
szorta rosszabb az a következetes tömeg-mételyezés, amit lel
ketlen ember-kufárok véghezvlsznek a tényálással szemben já
ratlanokkal. Vagy Itt Kanadában talán nem látszik nevetsé
gesnek, hogy amidőn odahaza — minek Is tagadnánk? — any- 
nyl a gond, a baj, a fájdalom: akkor mégis hét haszontalan ame 
rikai néger csirkefogó “ártatlanságával” kergessék ki a gya
nútlan magyar Ipáros-tanoncokat az uccára.

És hogy e helyen nem azért emlékezünk meg a fentiek
ről, hogy a négerek érdekében való tüntetést megakadályoz
zuk — az ta világos. Ugyan ki merészelné Ilyesmivel magára 
gerjeszteni feketebörü embertársaink, vagy pedig a megbízá
sukból “önzetlenül" ügyvédkedö tüntetésrendezők haragját? ... 
Itt csak példaképen merészeltük felemlíteni a szerintünk kis
sé mégis csak nevetséges esetet, hogy olvasóink okulhassanak 
belőle és a kanadai viszonyokra alkalmazván a tanúságot, lep
lezetlenül bepillanthassanak az il^en és hasonló “magasztos” 
eszmék érdekében rendezett tüntetések boszorkánykonyhájába.

Avagy talán nem látszik gyanúsnak, hogy mig Kanadá
ban az ellen kapálózdnak kézzel-lábbal egyesek, hogy Japán 
Mandzsúria birtokára tör — Magyarországon pedig az ameri
kai négerek érdekében törnek lándzsát? Amellet, hogy úgy 
Mandzsúriában, mint az Egyesült Államokban bizonyára akad
nak szép számmal ferdeszemü sárgák, illetőleg bodroshaju fe
keték, akik legalábbis vannak olyan befolyással a dolgok kime
netelére, mint a helyszíntől többezer f mérföldnyi távolságban 
tüntetők: kétségtelen, hogy Itt valahol “kutya van a^kertbe"* .. 
amint azt a közmondás Is már régen megállapította.

Bizonyára nem egy magyarnak ütött már szeget a fejé
be, hogy a “merő önzetlenségből és munkás-szere tétből” ren
dezett kanadai tüntetéseken, nemkülönben pedig a sorozatos 
gyűjtésekből fenntartott, de azért “ingyen" osztogatott úgyne
vezett proletár-lapokban miért foglal el oly sok helyet a szám
talan “Oroszország a ml hazánk!" — "Ki a japánokkal Mand
zsúriából!” — "Mentsük meg a négereket!” ésatöbbi. Attól te
kintsünk must el, hogy sok sors üldözött magyarnak már jófor
mán nincs te hazája és Így nehezen volna megmagyarázható, ml- 
képen lehetne akkor éppen az az Oroszország a haza, mely ezt 
a nemes fogalmat ki akarja törölni az emberiség leikéből. De 
igenis le kell szögeznünk azt, hogy ezen a téren a legszemtele
nebb szemfényvesztés folyik véreinkkel úgy itt a tengeren in
nen, mint odahaza.

Amidőn ennek a fiatal országnak még annyi söpömivaló- 
ja akad a sají.t háza táján, amidőn a lakosságnak ugyszólvár

FORRADALOM KÜSZÖBÉN SZERBIA ■
LELEPLEZETT TITKOK A “FEKETE KÉZ" BIRODALMÁ
BÓL — MEGHIÚSULT A SZERB KÖZTARSASAGI ÖSSZEES
KÜVÉS — BOMBA ROBBANT A DÜLEDEZŐ JUGOSZLÁV 

TRÓN ÁRNYÉKÁBAN
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rémhírek valódiságát látszik iga 
zolni az a tény, hogy Sándor 
szerb király a trónöröklési Jogá 
ról lemondatott bátyját, a szelíd 
György herceget Nis várának 
kazamatáiba záratta, miután at 
tói tart, hogy a népszerű ifjú 
herceget ellene használnák fel 
egy esetleges forradalom kitö
résekor. György ugyanis nem 
osztja bátyja!, Sándor király ée 
Pál herceg diktátort elveit és 
éppen ezért a “Fekete Kéz" őt 
szemelte ki vezérének. Min
denesetre jellemző, hogy Sán
dor'király már nem mer többé 
nyilvánosan megjelenni s ez az 
oka többek között annak ls, 
hogy Doumer francia elnök te
metésekor ls öccse, Pál képvi
selte Párisban.

íj

NEM VOLT BŰNÖS 
SZÁNDÉKA

A bíró: Igaz, hogy maga egy 
1 fél évig nem szólt a feleségé-

azt vallotta kihallgatásakor, 
hogy a csomagot a dán követség 
épülete előtt és éppen

A férj: Igaz. Nem akartam

— Jól tette, hogy eljött éi-; tudta, mert egy idő múlva őt a saját gyermekedet. 0 ment a
i láztól, te meg őrizkedjél az Iváa

első vasárnap, mikor misézni tu 
dott, a templom zsúfolásig meg
telt, amire azelőtt alig volt eset 
De akit a közönség az oltárnál 
látott, nem az a ruganyos ma- 
gatartásu fiatal pap volt, akire 
a járvány előtti időből emlékez
tek, hanem egy megtört, meg
görnyedt, hlmlőhelyes képű meg 
őszült ember, örültek ugyan ne 

A városban kiütött a himlő ki, mikor nemsokára arról érte- 
jánány, még pedig olyan erő- gültek, hogy papjukat esperes! 
ve . hogy minden tíz beteg kö-' ngra emelték, ám tekintélye 
zül hatan meghaltak. Egész' rag41y ldeJén tanúsított hőe- 
cstiádok kipusztultok. A halót- tettel tolytán akkorára nőt a 
toskocsik állandóan Járták az nép szemében, hogy méltónak 
az uccikat. A megrémült nép tartották volna őt akár a Mbor- 
tömegesen kereste a fiatal ple- nokl TÖrÖ8 kjJapra
bánost, ki nyugodalmat nem Az esperes! vörös cingulus a- 
tamerve, fáradtságot nem kiméi zonb;in Tarródy 
ve ápolta a betegeket, zegitet- változtatott 
te a haldoklókat, temette a ha
lottakat, a járvány egész ideje 
alatt, bátor lélekkel szembe 
szállva a ragály és halál ezer
nyi veszélyével. Nővére, a fl-

persze neki kellett sarkára áll- a szemeit. Ma reggel, mlkovj
ni, hogy hivatásos koldusok tel- meglátogattam, forró lázban tem ... Fánl hozd hamar a kö magát is elnyomta az álam.
jesen ki ne fosszák a jószivü hánykolódott szegény s nem pönyegemet és ne várj rám, ha Szeghő Pál mindjobban eilá- tói.
öreget. volt egy pillanatra nyugta. Ha nem feküdj le, nem tudom, ml- gyuló szívvel, végre könnybe-j _ ,sten engem úgy segély-

— Ha nem vigyáz, bizony legalább aludni tudna, megszün kor jövök vissza. lábadt szemekkel nézte a szó- jen; — válaszolá Szeghő meg-
még a szegényházba kerül — ne a láz s talán még jobbra fór- j Amint kiléptek az ajtón, sze- [ katlan jelenetet. Tisztelte, be- hatotton.
mondá Fánl, miközben az ozson dúlna az állapota. — Ezzel fel- W eső csapott az arcukba és csülte ő a papját, — bár In- j
nakávét az asztalra tette, ott sóhajtva, letette csészéjét az | .májdhogy le nem vitte az espe- kább csak a távolból, mert zül-
véve fel a társalgás fonalát, asztalra és felállva,.a kertre né rés válláról a köpenyt. lőtt életmódja tudatában nem
ahol abbahagyta. zö ablakhoz ment. Szeghő Pál buskomoran ü!t a volt innyére hozzá közeledni. I , , .

— Vén komondort nehéz u- Nevére kisvártatva melléje beteg ágya szélén, amint belép- Ám most, mikor az a házába , ., n g ) CfV0 a .a,.8,2^'
gatni tanítani, szegény kis hu- surrant és hízelegve kérdezte: tek a szobába. Munkásruhája jött és halni készülő gyerme- .. ez 80 * e
gocskám — ellenkezett az es- — Még nem nyílnak a ró- volt rajta, olyan lisztesen, ahogy; Ü$t a saját életének kockáztatá-1 tem * m nt *
peres. — Egyébiránt meg zsák, bácsikám? — Az esperes kijött a malomból, ahol dolgo- sával igyekezett megmenteni ^11 e 6 l’ ,eaz
majd csak marad még valami szótlanul rázta a fejét. zott. Amint, lázban hánykolódó nem — ennyi szeretetet soh’se'j ,! ’ am T°. . ^”na^® ^*
égy pár koporsószegre. — Sajnálom — mondá Fánl gyermekének kínjait szemlélte, tudott volna egy papról föltéte-j. e™ meg ee ®ze. ’ , ngy

Ezzel a beszéd fonala el volt halkan, mire összeszedte a teás sajgott a szive a részvéttől éi lezni. Ez elől már nem lehetett . , a 6 sze” 8 n® v"
vágva, illetve átterelődött más edényeket, magára hagyva őt a fájdalomtól Mikor a pap belé- kitérni, ez előtt megkellett ha- lp„7niiv U Van . , Z ® °*
valamire. félhomályban. pett, fölállt, de nem vette le Jolnl, mert ez igazi nagyság, va-, Z0 8 M

•— Hallottál valamit a PaU Tarródy kisasszony épen a szemelt szenvedő gyermekéről, lód! hősi tett volt még egy tszá- meckéslti Zleaaláhh° n/L
gyerekről, az én kis ministrán- szokásos pohár meleg tejet tét Az esperes lehajolt a beteg- kos férfi szemében is. I bínv nannal Amint arnnhan
somról, mig künn jártál a vá- te fivére hálószobájának ajtaja hez és tenyerébe fogta láztól És Szeghő Pál meghajolt, sőt . , s . , - ^
rosban? Úgy aggódom miatta, elé este tiz óra tájban, mikor az kezecskéit, majd megszóll- megtört és megtért ezen Igán k*. m„„ Láe,,„at „Mnl„ Jv'*

— Jól járna szegénykle, ha az uccaajtó csengője megszólalt s tóttá: “Pali fiam, ismersz-e en- papi és lelkipásztori szeretet lát ®f*
Isten magához venné olyan kör felverte a ház csendjét. - fém? tára. Mig gyermeke ott pihent kln7ett a ró" ^Z^ 8Ki,^
nyeltből, olyan apa mellől. _ Talán csak nem hivJ4k be A kínlódó gyermek fölnyitot a szendergő aggastyán karjai- édes meglepetéssel

— Ugyan. Fánl. hogy mond- teghez Uyen ldőbe„ - gondolá18 ^esett szemeit és alig hall- bán egyre csendesebben, nyu- f a tegnap m£csu-
hatsz Hyent? - feddé őt a pap- magában. mialatt az ajtóhoz *ató hangon mondá: g^tabl»n szunnyadozva Sze-, róz^Mmh6^^ enyhe éj
testvér. vetett — Igen! Jaj de régen vártam ghő Pál szent fogadással meg- * f

A pap-aggastyánnak e szóra ígérte, hogy ha fia meggyógyul í, fll ' 8V a "7 ° ^
szivébe nyilait a fájdalom. Ho- soha többé szeszes Italt nem mlntha csak várva várnák, hogy 
gyis ne? Mikor azt kellett lát- fog inni életében. Fogadását az Lr oltárár8 kerüljenek Ezt 
nia, hogy kis minlstránsa, ki jámborlelkü felesége fülehalla- 6 ugyan álmodni :vo1 
Sokszor oly szívesen segített ne tára tette, aki erre hálákodva ^ naP?a ez® • nn**
ki a virágos kertben gyomlálni, térdelt le melléje azzal a bizako szeme, e ntett
öntözni, ki élénk, vidám termé- dó reménységgel, hogy Isten kö e az gre" z * p os zz - 
szete dacára annyi komolyság- zös imájukat meghallgatva. I "* bft*f minlstránsa lázas or- 
gal és áhítattal szolgált neki az nemcsak egyetlen haldokló c , e8z e’ az°n an
oltárnál — most az örökkévaló- gyermekét, hanem vesztének In ™os r ,u vo a v*BZy*n'

dúlt férjét ls visszaadja neki. | Meghatottságtól reszkető ke-
Reggel felé első pltymallatkor zekkel '"et8Zettsl1* néhAnyat **■ 

az esperes megébredt. Amint ^ ** vltte az olében- vlgyázTa- 
szemeit fölnyltotto, mintha hogy egyeUeb harmatcsepp le
csak megsejtette volna ml ne hu',jo,n r61uk- hanem tel>* 
ment végbe Szeghő Pál ,elké. I Pompájukban díszelegjenek a-
ben, amíg ő beteg gyermekét zon az oltáron- aio1 az évfordu- 

» Találkoztam a doktor- forduljak. — Ezzel torkán a- dett Az öreg tovább, ringatta ölében tartva a karosszékben j *Ó„ ^
ral és azt mondta, hogy a kis kadt a szó és elhallgatott. őt, szivéhez szorítva s időnként aludt, szívélyes mosolygással v k- . . . Taí
KB gyerek menthetetlen. — Mindjárt jövök — mondá egy-egy forró csókot lehetve Iá közeledett feléje és mondá: 1 v

la ettől tartok, az esperes, szívélyesen megráz- sas homlokára. Hogy meddig — Most már, azt hiszem.
Három éjszaka nem hunyta le ra az asszony kezét. i tartotta karjaiban, maga sem nyugodt lélekkel bízhatom rád

AZ ESPERES 
PÜNKÖSDI RÓZSÁJA

A “Kanadai Magyar Újság" 
eredeti tárcája

IRTA: SOóS ISTVÁN 
(Folytatás.)

A város még csendes és zaj
talan volt, mikor az esperes ha
zafelé indult a plébániára. Tag

it

esperesen nem
semmit. “Fekete, 

vagy vörös” — szokta volt mon 
danl 'meglehetősen egyre megy* 
A reverendája maradt a régi ko 
pott, viseltes, amelyben jófar- 

„ mán csak a Fánl tűje meg cér-
nomlelku Fánl pedig versenye- nája urtotta s lelket. Csak a 
•ett vele az Irgalmasság csele-. gyermekek lr4nt „
kedeteinek gyakorlásában * be- . etídiginél is nagyobb vonzódást 
tegek, haldoklók es kétségbe- ^ szorgoskodó atyai szeretetet, 
esett vissza maradottak körül. 1

:

1 — Hogyan mondhatok? Hát 
mit ér az olyan apa, aki dolgo
zik egész nap mint a barom, de 
szombat este elissza és elkár
tyázza egész heti keresetét? Mi
re jó az ilyen ember? Szeret
ném tudni. A felesége akár egy ; 
szent, a gyermeke angyal, 6 pe
dig .:.

Az ajtón kívül átló asszony 
keservesen sírt és alig tudott 
szóhoz Jutni.

I talán azért, mert közülők oly 
A járvány mintegy fél év múl sokan árván maradtok. 

va kidühöngte magát és alább csak 6 akarta volna pótolni 
hagyott, míg végre megszűnt, mindazt, amit szüléikben e.L 
De mielőtt végleg búcsút mon- vesztettek: atyai szivének jósa
déit volna a városnak, ti akar- gát éreztette mindegyikkel, ki- 
ta tölteni bosszúját a höslelkü j árasztotta valamennyire: telki- 
plébánoson, ti önfeláldozó fá- pásztori gondossága elkísérte 
radozásával annyi áldozatot ti- őket még a messze távolba te. 
ragadott karmai közül. Agyba ha felcseperedve, a kenyérkere 
döntötte őt,’ i miután jó pár hé- get gondjai elülték őket 
tiz meg kínozta, emlékeztetőül genbe. 
arcára nyomta a himlő maradin 
dó bélyegét

Mikor a beteg kissé Jobban ] együtt mint a galambnak, 
lett, az ágya körül szorgoskodó csendes békében, szeretetben, 
bugától tükröt kért, hogy lás- j amely csak olyan esetekben lát 
sa, vájjon kitemgr-e magira? szott néhány pillanatra

rá. De annál varodul, mikor — Fánl nézete 
a hívei ön-; szerint — az

Az vitte a jótékonyságot.

— Jöjjön csak be Szeghőné- 
asszony! —biztatta őt Fánl, a-i 
mely szóra az esperes is ott ter
mett az ajtóban és aggódva kér 
dezte: — Ml baj?

— ő pedig arra jó—egészlté \* — Az orvos épen most ment 
ti az esperes a félbemaradt e* tőlünk és azt mondta, hogy gág küszöbén áll! Nagy sze re
mondat ot ■*— hogy az Isten pró- j ® nem tud segíteni — mondá az ^ tettel átkarolta és ölébe fogva 
bira tegye, megpuhitsa és a lel- asszony siránkozva — Pali fiacs őt, leült vele a nagy karosszék- 
két megmentse, mint ahogy j kám esze nélkül kiabál és ma- be, melyet a gyermek anyja elé
sok más hasonlókkal tette. *At híjjá. Én nem akartam ide be tolt. Becézgette, dédelgette,

— No ha erre jó, akkor úgy Jönni Ilyen későn, de nem tu- hintázta őt, mesélt neki, mig a 
látszik, nemsokára rá is kerül dóm mitévő legyek, vagy kihez ^tu lassacskán el nem szendere-

az lde-

A plébánián maradt minden a 
légiben. A két testvér agy élt

n
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•^jrodett nyomorgó panaszainak ! fafaragásokat rendelt a gyón-! részvételüket mihamarább je-1 
1 A sok panasz igazolja, hogy a! gyösi és általában Heves me 1 lentsék be a "Kanadai Magyar

mi lapunk nemcsak elméletileg. ' gyei munkanélküliektől, akik Újság" elmére, hogy a hozzáér-! ,_......... . .. . . _
hanem gyakorlatilag is foglalko unalmas óráikat egy-ket IncL tő magyar művészeket kozremü _____ ......___„ .. . . .. _ . .... . , ,

A mait Ml totjtiaán a lezaá. fiaatate hálánál kell X?

•8y kektkanadai m*- n»k. amiért felk^oKa a kana m ad mert mlnden kMH mö_ Egyesület" nürnbergi min- magyar játékokkal áraszthat ?£*** ete»k« fog-, átkuUtta “ ***** ****£
mr lapkiadó és ejj szintén Wjmgyar sajtónak ezen ifju t éf± , bizalmát. tára céh-be fogta , munsanél- suk el a kanadai üzleteket ™™C*ftíe''sés b, anyag<* MOnben nem *■“* ”1agaag'gsüaaaw* stóssSE -—— tss^íssitss.“ **•«2? • "“r. SítTS újabb zavargások

^aág"-gal szemben tanúsított ér- hattom. hogy az egyetlen ko- s4g. Un4caalt követi, M biztoa ségüket ahelyett, hogy tétlen- MANDZSÚRIÁBAN
Mlmetaek. hogy ez ^y«er el- mtdy hetilap Kanadában felka- eredménybez „ jet_- ségben emésszék el magukat. , , . „
térünk szokásunktól és bcpfllan rolja a tisztességes utón hala- I A Mandzsúriában alakult úgy
tist engedünk olvasóinknak a dókat még ha esetleg verseny-1 ° 8Zor olva8tam- llOS>" az Eleinte maguk a fafaragó ma nevezett Mancsukuo kormány
lap úgynevezett briügyelbe. társaknak látszanának Is ázott. ?®“re7 !*em 8zerPtik a P*n88z gyarok sem hitték, hogy valaha: nehezen tudja fenntartani a ren

Amidőn kénytelen vagyok az kodo' 8 ro embertaraal*at. El- ^ kereshetnek a nemzeti vise- det és a hányatott életű senld- 
‘örszem'-et a jobb Idők beálltáig hogy nem 8zer8tlk a leiben ábrázolt parányi csikó- földje Ismét jórészt banditák ke
beszüntetni. Isten bőséges áldá-! „Jth '^v*ny*'n: od* k8U^,ne egy sok és menyecskék alakjain. Rő zére került. Ez a körülmény tér 
sát kívánom a 'Kanadai Magyar . na<,ai -lagyar Újság1, mely vád idő alatt azonban annyira mészetesen nagyszerű alkalmat

rámutat a fonákságokra! Nyu- belejöttek a gyakorlatba, hogy nyújt Japánnak arra, hogy ve- 
godtan elmondhatjuk, hogy e százszámra készítették s egyen- szélyeztetett érdekelt katona- 
% álságos időkben többet segi- ként 5-20 kanadai centnek meg Sággal védje meg, ami ellen vi
telt a magyarságon a ml la-1 felelő árban adták el őket. A szont az oroszok emelnek Al
punk, mint akár az ottawai kép magyarországi kereslet azonban landóan kifogást, miután ezt 
viselők tanácskozásai. Én u-|nem bizonyult elegendőnek ah- a jogot ők is fenn szeretnék tár
gyán még csak rövid Idő óta ol- hoz hogy egész készletüket el- tani maguknak, 
vasom a Kanadai Magyar Uj- adhassák, Így tehát a Nemzet- Az újabb zavargásokkal kap- 
ság -ot, melyet egészen máské- közi vásáron próbáltak szeren- csolatban csak egyetlen fővona 
pen ismertem meg, mint ami- m|g a Vásár félmilliós Ion bonyolították le ritkított me
lyennek egyesek beállítani sze- látogatottsága ellenére a ma- netrenddel a vasúti forgalmat, 
rették volna. De amióta olva- gyar jpar <ts mezőgazdaság busz de még Itt Is végzetes szeren-

keségei a világszerte pusztító csétienség történt. A banditák 
túltermelés miatt csak imltt- felszedték egy helyütt a síneket 
amott kaphattak nagyobb ren-lés noha a személyvonat moz- 
delést — a gyöngyösvidéki egy-, donyvezetöje az utolsó pülanat-

Kanadaiak és magyarok a francia tengerjáró• /

Mi lapunkéróla „
/-

Feltűnő ezekkel a hírekkel
kapcsolatban, hogy a “George* 

“A Georges Phillppar" a mar- Phillppar” csak néhány őrit Idő 
seillesi Marltimes tengerhajózá- zött Port-Saidban és fél nappal 
sl vállalat tulajdona volt s 193b- hamarabb haladt át a szuezi csa 
bán építették 121 millió frank 
költséggel. A hajóstársaság úgy 
nyilatkozott, hogy a tüz-ka- 
tasztrófa teljesen érthetetlen. A 
hajó legmodernebb tűzvédelmi 
berendezésekkel volt felszerelve 
a rakomány "nagyrészt teából éi 
rizsből, tehát nem tűzveszélyes 
anyagokból állt, nehéz olajmo
torok hajtották, nem voltak raj
ta fütőkazánok. Így hát ugv bo 
csátották útra, hogy tűzveszély 
kockázatáról szinte szó sem le
hetett .

tornán, mint ahogy menetrend 
szerint keleti volna. Lehet, 
hogy merénylettől tartott. Érdé 
kés, hogy ezen a hajón akart 
h&tatémi Franciaországba Indo 
kina francia kormányzója é* 
pénzügyminisztere Is, az utol
só pillanatban azonban mindkét 
ten visszaadták már előre meg 
váltott Jegyüket.

Egy másik feltevés szerint 
benzlnrobbanás Idézte elő a bor 
zalmas katasztrófát. A hajó fe
délzetén ugyanis 500 automo" 
bilt vittek, hogy az utasok as 
egyes kikötőkből kirándulhassa 
nak és a hajózási vállalat saját 
autóit használhassák. Az 500 
gépkocsihoz természetesen nagy 
mennyiségű benzint tároltak a 
hajón s egyes szakértők azt hi
szik, hogy a benzlntartilyok rob 
banása idézte elő a tüzkatasztró

A Halifax, Montreal, Toron
to, Hamllton, Winnipeg és Van 
couver kanadai városokban, sőt 
magában Londonban, Anglia fő 
városában forgalmas Irodákat 
fenntartó McKim hirdetési ügy
nökség most bocsátotta kl 577 
oldalas évkönyvét, melyben min

UJság'-ra, melyet a legjobban 
szerkesztett magyar lapnak tar-1 
tok Itt a tengerentúl; kívánom, 
hogy nagyon elterjedjen és min 
denegyes magyar otthonban á- 
polhassa a magyar szellemet s 
fajunk, valamint szegény meg
csonkított szülőföldünk szerete- 
tét ...

denegyes kanadai sajtószerv
ről pontos leírást közöl. Olva
sóinkat bizonyára érdekelni fog 
ja, hogy a "Kanadai Magyar 
Újság" az 1932-es McKlm's Dl- 
rectory öt oldaliét szerepel, 
mint az egyetlen magyar heti
lap, mely az Atlanti óceántól a 
Csendes tengerig szellemi ka
pocsként fogja össze Kanada 
magyarságát. Többek között 
azt Is leszögezi a postai kimu
tatások alapján a McKlm’s Dl- 
rectory, hogy lapunk 646 ma
gyar telepen kopogtat be a ma
gyar otthonokba Kelet- és Nyu- 
gatkanadában s ezért a kanadai 
hirdetők szempontjából mlnden 
esetre a legjobb szerv arra, 
hogy írulkat Ismertethessék és 
üzeneteiket az ország magyar
nyelvű lakosságához s legol
csóbban eljuttassák.

hajószerencsétlenséggel 
kapcsolatban ellenőrizhetetlen 
hírek is számyrakeltek, még pe 
dlg arról, hogy a hajó merény
letnek áldozatul. Már amikor 
néhány hónappal ezelőtt Mar- 
selllesből Indulni akart Tokióba 
a rendőrség olyan értesülést ka 
pott, hogy a kommunisták a 
szuezi csatornában levegőbe a- 
karják röpíteni a hajót, még p?

A
P. Hédly Jeromos, 

az “őrszem" szerkesztője."
Ugyancsak Ontarlóból, At- 

wood telepről kaptuk a kővet
kező sorokat: “Nem mulasztha 
tóm el köszönetemet kifejezni, léséért küzd. 
amiért helyet adtak egy elkese-

som, meg vagyok róla győződ
ve. hogy ez a ml lapunk, mely a 
magyarság kanadai érvényesü-

Juhász József." I szerű fafaragókat egészen ka i bán észrevette a katasztrófát s 
rácsonyig foglalkoztatni fogja a idejében le tudta fékezni a vo- 
18 ezer dolláros amerikai meg- natot — egy tehervonat teljes 
rendelés. sebességgel hátulról belefutott

a veszteglő személyvonat! sze
relvénybe. A rettenetes összeüt 
közés következtében vagy 47 
halott és több mint száz sebe
sült maradt a romhalmaz alatt.

fát.
1

$18.000-1 KAPNAK A MAGYAR 
FAFARAGÓK A fenti példa élénken mutat

ja, hogy csupán- a vállalkozási 
kedv, azután a megfelelő irányí
tás és szövetkezeti alapon való 
értékesítés hiányzik ahhoz, 
hogy a kanadai magyar mun
kanélküliek fafaragáshoz értő, 
avagy legalább a kézügyesség
hez hajlandóságot mutató ré
sze egy kis keresethez juthas
son ezekben a szomorú napok

éban. Mert ha a tőszomszédsá
gunkban levő amerikaiaknak ki 
fizetődik Heves megyéből impor 
tálni karácsonyi játékokat, úgy 
bizonyára lenne módja annak is 
hogy a kanadai magyarok Is 
kapjanak itt-ott nagyobb meg
rendeléseket az Egyesült Álla
mokból .

Még abban az esetben is, ha 
a magas vám miatt nem fize- 
tődnék ki az amerikai piacokra 
való dolgozás, Kanadában Is 
bizonyára kelendők lesznek ka
rácsonyra az olyan figurák, 
mint amilyenek az amerikaiak 
tetszését megnyerték. Éppen e- 
zért — ha honfitársaink köré
ben nagyobb érdeklődés mutat
kozik — a “Kanada Magyar Új
ság" megfelelő számú mintát 
fog rendelni az óhazából, hogy 
azt a fafaragásra vállalkozó ol
vasói között szétosztva ezáltal 
is igyekezzék egy kis kereset
hez juttatni a munkanélkülie
ket. Ezúton is kérjük tehát az 
érdeklődőket, hogy a “Kanada! 
Magyar Fafaragó Céh"-be való

RAKÉTA OKOZTA A PESTI 745 DUKOBORT TARTANAK 
ROBBANÁST FOGVA

. .__. ,___,. . British Columbia rendésze-Több mint egy hónap óta fo- ható Ö88ze8en ?45 fan&
lyik a nyomozás a magyar fő- “ ^ , , „„ “
város rendőrségének politikai tlkas,oro8Z vallá8‘ ^lte 
osztályán a Dunaparton. a Cári-1 "ak fogva azoa vád a 
ton-szálló előtti telefonfülké- k°fy vagy !8kolika1.tMgyUj.t0g,V* / 
ben történt Ismeretes robbanás tak vasutakat és hidakat rob-

bántották, vagy pedig meztele
nül masíroztak végig egyes vá
rosokon . A 745 dukobort május 
elseje óta fogdosták össze a 
csendörök. Közülük 384-et el
ítéltek, a többiek pedig várják 
sorsuk kimenetelét. Miután 182 
a fogvatartott fiatalkorúak szá
ma, bizonyosra veszik, hogy s- 
zeket el sem Ítélik, hanem leg-- 
feljebb iparos-otthonokban he
lyezik el őket.

UJ KERESETI LEHETŐSÉG N YILOTT MEG A NEMZETISÉGI 
KIÁLLÍTÁSOKON MAR EDDIG IS SIKERREL SZEREPLŐ 

FARAGÓ-MŰVÉSZEINK ELŐTT
Még a tél folyamán megírta a remekbe Illő fafaragásokat, me

lyek nagy sikert arattak az 
összes nemzetiségi kézimunka- 
kiállításokon . Mindeddig azon
ban akár a válságra, akár pe
dig a nem megfelelő minták 
készítésére való hivatkozással a 
kanadai angol vásárlóközönség 
nagyobb tételekben nem eszkö
zölt megrendeléseket s Így so
kan már-már fel Is adták a re
ményt ahhoz, hogy valaha Is 
Ilyen uton-módon segítsenek 
magukon ebben a rettenetes 
munkanélküliségben.

A második levelet az ontariol 
Wellandon megjelenő.“őrszem”, 
cimtt vallásos havi folyóirat szer 
kesztójétől kaptuk abból az al
kalomból, hogy a szép remé
nyekkel megindult, tartalmas 
kis ujeág — mint megannyi 
mis laptársunk — a nehéz a-|a montreali White Lajos vállal- 
nyagl gondok alatt összerop-1 kozott arra, hogy “Céh”-be to
pánt. Természetesen azonnal (möritl a legügyesebb magyar 
Intézkedtünk, hogy mindazon fafaragókat és nép-müvészeket. 
honfitársaink, akik topunk ut- a céh megalapításának kétség- 
Ján fizettek elő az “Őrszem"-re, telenül nagy jelentőséget tulaj- 
megfelelő kárpótlásban része
süljenek, reméljük 
hogy mihamarább eljön az az 
Idő, amidőn az “Őrszem" Ismét 
megindulhat. Nem lesz talán ér 
dektelen ebből az alkalomból 1- 
dézni a kanadai magyar ferenc- 
rendl szerzetesek főnökének le-

HALALLAL FIZETTEK A 
DZSAMPOLASÉRT"Kanadai Magyar Újság", hogy 

Kovács Ferenc hamiltonl ref. 
lelkész kezdeményezésére Ke- 
letkanada két legkiválóbb fes
tő-, Illetőleg iparművésze: a to- 

, rontól Hornyánszky Miklós és

ügyében. A rendőri nyomozás 
most azzal záródott le, hogy aAz elmúlt hét folyamán nem 

kevesebb, mint hét összeron- robbantás nem lehetett komoly 
csőit emberi holttestet húztak merénylet, hanem éretlen diák
ki a vasúti kerkek alól egész csíny a telefonfülkében nem 

Legtöbbje alig dinamit robbant, hanem tüzijá-

..ü

Kanadaszerte.
néhány éve tartózkodott Kana-. ték-rakéta A nyomozás során 
dában, de szerencsére egy sem, megállapították, hogy két fiatal

1 suhanc ólálkodott a telefonfül-volt magyar közülük. A szeren 
csétlenek legtöbbjének Irataiból’ke körül. A detektívek elörelát- 
azt állapították meg. hogy csa- hatóan most már a legrövidebb 
ládjuk van Európában s annak Időn belül megállapítják, hogy 
küldték mlnden keresetüket — a tűzijátéknál használt rakétát 
míg volt, jelenleg pedig teljesen kik helyezték el és gyújtották 
koldusán róják az országot. meg a zárt telefonfülkében.

'

/
R ■donitottunk már akkor, hiszen 

több honfitársunk Uyen módon 
való elhelyezkedését és emellett 
a magyar házi-ipar Kanadában 
való fellendítését remélhettük.

Montrealban azóta több ma
gyar próbálkozott ezen a téren,
Hamiltonban különösen Pintér,
Winnipegen pedig Schefbeckné.
Bérczy Sarolta támogatásával 
Franyó honfitársunk készített ’az tizennyolcezer dollár értékű

azonban. MAGYAR ANYAKAT 
SEGÍTETT A BÚZAVIRÁGA lemondásra azonban nem 

érkezhetett fényesebb cáfolat, 
mint a közelmúltban zárult bu
dapesti Nemzetközi Vásár egyik 
legérdekesebb sikere. Nem ki
sebb jelentőségű dologról van 
szó, mint hogy Churchward 
newyorki kereskedő $18,000, az

Szívvel ünnepelték meg ss 
gész Magyarországon Anyáit 
napját. Mint az elmúlt eszten- 

I dőkben, most Is a sokgyerme- 
I kés édesanyák megjutalmazásá 

Kaye Don világhírű angol verBeny Kelta! Jenőnek a közelmúlt- ra készülődtek. A kormányzó 
,ö a, oiaBzoraaígi Garda tavon 131 bán nagy sikere volt az ameri- j fele9égének fóvédnöksége alatt 
mérfoldes sebraseget ért el Misa Eng kai és kanadai könyvpiacon a lVl,r
land III ” nevű 12 hengere, motorral ..Ce4nl4g.. cimü magvartárevu ^ Ó ' “ ág 8 magy8r “*
felszerelt csónakjával Az uj rekord ^, .?, C1I1|U magyartargyu nyák virAgJanak. — a buzavl-
messze felülmúlja az amerikai Gar re® n^eVe ’ rágnak árusítása Utján gyüjtöt-
wood in mérföidee eredményét éz Legújabban egy másik tno- te össze ebben az éyben Is a Ju- 
europai mértékegységgel mérve kö- derít magyar szellem-óriás Zito- talmazáahoz szükséges összeget
beégnek telel meg. a ”*i„ En,-Ihy ^i08 ^"darabja, a ‘Tüzma melyből 1200 anyát jutalmazott

dár” aratott Londonban, Bécs- .meg. Mlnden búzavirág, mely- 
siatt volna átszelhető az óceán, mint ben nagy sikert és amint érte- nek ára 20 fillér volt, egy köny-

sülünk, hamarosan Amerikában nyet szárított fel a szegény gond 
is bemutatják. i háborúit magyar anyák arcáról.,

HÓDIT A “CSÁRDÁS" ÉS A 
“TŰZMADÁR"

131 MÉRFÖLD A MOTOR
CSÓNAK UJ REKORDJA

vsléból néhány sort:
“Most, hogy az 'őrszem” fe

lett megkondylt a lélekharang.

Kérdésünkre SZAVATOLT
zamatos kávé a felelet

land” motoroson tehát ugyanazon idd

repülőgéppel a levegő.

Ne igyék akármilyen kávét! Hanem igenis _ 
élvezzen 100%-os zamatu jó kávét. El
sősorban is kérdezze magában: — “Van-e 
levegő a csomagolásban?”
Ha van, — úgy a kávé vészit erejéből, za
matjából .
Ha nincs, — úgy a kávé hosszú időkön át 
megtartja eredeti zamatját.
A FELELET EZ: VÁSÁROLJON “VITA-

• %

V: ' -J-X.’- v- Xr: '

"
ítSlfa

. V ,* ■
FR€SH" CSOMAGOLÁSÚ KÁVÉT 

Azaz Maxwell House kávét, miután ez 
az egyetlen, melyet az oxigént teljesen el
távolító “Vita-Fresb" szabadalom alapján 
csomagolnak légmentesen elzárt dobozban 
A Maxwell House kávi tartalmasabb, izle- 
tesebb, jobban kielégít. A legfinomabb dé
li kávéfajok keverékét minden külső be
hatás ellen megvédi a csomagolás —sok

kal inkább, mint bármely 
más kávé esetében. Feltétle
nül “Vita-Fresh"!védjegyű ki 
vét kérjen a kereskedőnél.
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Miután közeledik az első ka- kocsit 73 mérfoldes (kb. 120 da-mozdonyok további építését, millió dollár megtakarításra ve- 
nadai vasút, a tiuebec, Cham- j kilométer) óránkénti átlagsebes hanem több ezer kipróbált alkal. zetett. Egyedül áprilisban há» 
piain A St. Lawrence Railway séggel vontat. Úgy tapadó-ke- mazottat kénytelenek voltak el- rom és félmillió dollárral keve- 
épitésének századik évfordulója rekeinek, mint kazánjának át-‘ bocsátani. A nagy javitómühe- sebbet költött a CNR, ami úgy 
nem lesz érdektelen bemutat-; mérője mehaladja a hat lábat. | lyeket is úgyszólván teljesen le- a munkások, mint a kanadai 
nunk a legnagyobb modern ka- A mozdony hossza kereken 90 zárták, miután 1932 első négy nyersanyagfogyasztás 
nadai személyszállító mozdonyt láb, szélessége tiz és fél láb, | hónapjában 11 millió dollárral pontjából érzékeny veszteséget 
mely s CNR jelenleg lezárt szerkocsija pedig 17 tonna szén kevesebb volt a vasutvállalat be ie,ent A májusi nagy munkás- 

| montreali főműhelyének alko- és 10,000 gallon (454)00 liter) vétele, mint 1931 januárjától •!^*at^okkal kapwlatban
,i, elraktározására káanHt. | mája,!, Ezért k.,Utt . kitoá, ■l'X-iX'X,*'

A válság következtében nem vetést is a bevételhez viszonyH- molás e||en mindent elkövető 
fontot nyom és 15 személy csak beszüntették a fenti cső- va megnyirbálni, ami közel 11 Canadian National Railway.

"GOOO TO THE LAST DROP" >5<4* A csomagba férkőző levegő 
rontja el a kávé izét.

A pepintacskóbs csomegoit káré 
Izének 85%-át, a régtojta dobo
zokba csomagolt káré pedig «S*-4t 
elresztl a pörfcóléatöl számított 

S.-lk napra.

ELL HOUSE COFFEE

szem-
I

" p
tása A “6000" sorozatú moz
donyóriás 290 tonnát, azaz 64PÖRKÖLIK ÉS CSOMAGOLJAK
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Stockholm Sask. Nagy sikert arattak a „Gyimesi 
vadvirág** szereplői

NIAGARA FALLS, Ont.A KERESIK DADAY GYILKOSAT nem tarthatják bankokban kere
■elüket, miután azt a fináncok 
minden teketória nélkül bár
mely pillanatban lefoglalhatják.

íf Egy részvénytársaság clpö- 
j gyárat akart nyitni Niagara 

Május 16.-án a sáskátchewa Margit, Erős Anna. Vass Jószef Falson száz munkással. Az volt 
j ni Lestock és Cupar között elte-! Bónyal Imre, Jakabffy Rózsüta1 azonban a vállalat kikötése, 
rülő Szt. Erzsébet telep lfjusá-1 Sípos Ahdrás, Jakabffy István,! hogy a város engedje el az első 
ga, nagy sikerrel adta elő a fent Erős Menyhért, ifj. Jakabffy Fe évi adóját. Ezt a kérést a váro- 

i irt clmü színdarabot a helybeli renc, Mlhálics Irénke, Chernlek si tanács elutasított, mire a rész 
r.k. hitközség javára. Az elő- Menyhért, Chernlek Boldizsár, vénytársaság elhatározta, hogy 
adás minden tekintetben sike- Mih&llcs Ilonka, Kocsis Vlktó- helyet fog cserélni. A társaság

ria, Krammer Mátyás, Antal megbízottja rögtön Port Erié be 
András, Baksa Gyula, Geren- Is utazott. 
csér József, Chernlek Gáspár és 
Bérét! Lajos. A szereplők mind 
egyike kiérdemelte a nagy szá
mú közönség elismerését és táp 
sát. ügyes alakításával.

,Kanadai Magyar 
Újság* számonkint 
5 centért az alábbi 

üzletekben 
kapható:

Több mint egy évvel ezelőtt 
Jelentette már a “Kanadai Ma
gyar Újság", hogy Daday Péter 
fiatal farmert az istállóban meg 
gyilkolva találták, Wlshart. Sas 
katchewan közelében levő farm 
Ján. A tavaly május 10-lki tánc 
mulatságról hazatérve, éppen 
lovait kötötte az istállóba Da
day. amidőn az ablakon keresz
tül valaki vadászfegyverrel a- 
gyonlőtte. Mire felesége kisie
tett, a fiatal farmer már halott 
volt. A csendőrök most elfogtak 
egy gyanúsan viselkedő 22 éves 
farm-munkást, akinek állítólag 
van tudomása arról, hogy ki lót 
te agyon Dadayt.

Magyar pártold a magyart.
Mos oiaMct — autó ttok* —
Magyar etgarettidehéay ée károly

bíró Péternél
AGYONÜTÖTTE A VITORLA-

RÚDLethbridge Alta.
Mint Zsiga János honfitár

sunk Írja Gunn, Albertából, a 
közeli Alberta Beachen a múlt 
vasárnap felfordult egy kezdet
leges vitorlás, miután a hirtelen 
kerekedett vihar óriási erővel 
kapaszkodott be a lepedőből rög 
tönzött vitorlába. A vltorlarud 
is eltörött és olyan ütést mért 
az egyik kirándulóra, hogy az 
eszméletét vesztve, megfulladt 
a háborgó habokban. A szintén 
megsebesült másik vitorlázó 
úgy mentette meg életét, hogy 
a csónak roncsaiba kapaszkod
va úszott ki a partra.

Móczár Otthon Szálloda

SZARKA JÓZSEF 
«0S — «th áré. South

! rült, a bevétel dacára a pénzte- 
‘ ! fenségnek elég szép volt. A ta- 

Plpa ás cicámtadohány. hüreiy éo nitás érdeme ifj. Jakabffy Fe-
_________ popir u kopható. | rencet Illeti

Szereplők voltak a szinlap
Edmonton Alta. sorrendjében: Jakabffy .János,

. : Sípos Anna, Vass János. Széles

Montreal Que.
Fort Erié város vezetősége 

kapva kapott az ajánlaton. A 
kért egy év helyett öt évi adót 
engedett el. Ezek után a társa
sig a gyárat már meg is indítot
ta . Amint látjuk tehát Fort Erié 
város vezetősége hajlandó volt 
az adót is elengedni, csakhogy 
a munkanélkülieken segítsen. 
Ezekután röviden egyszáz em
berrel apad Fort Erié munkanél 
küli tábora.

tolyéimiok. ujoások.
Író és papíráruk.

HARTMAN S Stationery Store
, UH St. Lswreace Bírd. |

Telepítési Iroda — PénzkMdéo — 
Hajójegyek — Bevándorlási ücyek

LUKACS LAJOS
mis—Mth St.

Máskaidé* — Bevándorlást 
lyek — Jód és Közjegyzői ügyekben 

forduljon

ALEX A. KELEN
14M City Hall Áré.

LETHBRIDGE, Alta.PRAIRIE-RIVER, Sask.
Szomorú gyász érte Moroz 

János honfitársunkat, kinek fe 
lesége vakbélgyulladásban meg
betegedett, úgyhogy a St. Mi- 
chael kórházba kellett szállíta
ni. Szegény magyar asszony 
valószínűleg későn keresett or
vosi segítséget, miután már o- 
perációval sem tudtak segíteni 
rajta. A 34 éves korában ki- 
szenvedett Moroz Jánosné 1929 
ben jött Kanadába Szatmár me 
gye Csaholc községéből az al- 
bertai Chin közelében megtele
pedett férjéhez.

Ezen a vidéken a munkabér a 
fűrész telepen 10-12 és fél cent 
között váltakozik óránként, eb
ből lemegy a napikosztra és szál 
lásra 50 cent. Más újság nincs 
— a sok dzsumpolón kívül, kik 
többnyire polyákok vagy oro
szok . Bizony ma már a sok mun 
kanélküli letöri még az alacsony 
munkabért is.

Elkobozzák 
a banditák 

vagyonát
Fűszer és csemegeüzlet. 

Különlegességek

CHERRY D. SZABÓ
14 Ontario St. Kast.

meghívó A. Paulick.
Báróba Dávid Ferenc, aki úgy 

as Óhazában, mint a* Egyesült ál 
hunokban megalakította az “Apos
tolok Isteni gyülekezetének egye
sületét" junlus Ilikén Winnipeg
re érkezik és ezúttal Is szeretettel 
felkéri a magyarságot, hogy aki ér
deklődül az Igazi Evangélium Iránt 
Báróba testvér két heti Winnipeg! 
tartózkodása alatt el ne maradjon 
a Main St. 544 szám alatti emeleti 
helyiségben tartandó gyülekezetek 
rül. Három vasárnapon, úgymint 
tuntua ÍZ. 19 és Zé-lkán délelótt 10 
órától 12-ig és este fél 8 órakor, ju- 
nuis 13 lkától 25 Ikélg bezárólag pe 
dia minden hétköznapon este fél 
3 órai kezdettel tart Istentisztele
tet Báróba testvér.

r A “jön kutyára dér” szólás
mondásnak mégis csak igaza le 
hét, ha az Egyesült Államok lég 
újabb törvényjavaslatait vesz- 
szük szemügyre. Glenn Illinois! 
szenátor indítványára ugyanis 
minden valószínűség 
megszavazzák azt az uj tör
vényt, melynek értelmében min 
den tilos utón szerzett va
gyon után 100% adó fizetendő.

WINNIPEG, Mán.
A Winnipeg! Magyar Sport 

Club népszerű footballcsapata 
"junlus 8-ikán, szerdán tartja lég 
közelebbi bajnoki mérkőzését a 
McPhillips és Wllliam uccák sár 
kán levő pályán, Ezúttal a jó- 
nevü Fort Rouge csapattal ve
szik fel a küzdelmet a magyar 
sp jrtfiuk, akik vendégeket szí
vesen látnak az izgalmasnak 1- 
gérkező mérkőzésre.

a
Telefon: Lenester 9413.

REMINGTONM. DEWALD A WILLE
Füsser, csemege, gyümölcs és 

hentesáruk.
fontos, figyelmes kiszolgálás, olcsó 
trak. — 73 Prlnce Arthur East.—

Nagy Sándor.

sszerint >BÉKEVAR, SASK.
Az anyák napjának ünnepén

j szép megemlékezést tartott a A temetésre nagy számmal 
I békevári ref. gyülekezet temp- iöttek b® Raymondról és vide- 
lomában. Lélekemelő emlékbe- kérö1 a magyarok, akiknek rész 
szédet tartottak Tiszt. Kovács vétéért ezúton is köszönetét 
Jánosné, Daku Sándor, Izsák mond Moroz honfitársunk. A ko 
Gyula, Beke Mihály és Kovács Porsót Aleksza László, Cserve- 

I O. János, az anyai szeretet mél! nyák István- Hanusi Bertalan, 
lóságáról, a gyermekek pedig Herm?n Sándor, Kark Gyula és

Veréb János vitték.

S GYÚRÓ
1638 St. JDomlnlque HORDOZHATÓ 1RÖCÉP

Kopható tls küMnböaö sün
ben Modern kívánságnak tel

lenen megfelel

Más szóval ez azt jelenti,
hogy a szeszfőzéssel foglalkozó 
bootleggerek, a szenvedélyt oko 
zó mérgekkel kereskedők, a sze 
rencsejátékból élők, embertelen 
uzsorások stb. vagyona teljes 

Muszty Dénes hegedűművész összegében elkobozható az ál
minden pénteken este VglO óra- lamklncstár Javára. A valóság
kor hangversenyt ad a winnipe- 
gi CKY rádióállomás stúdiójá
ból. A Mountaln Time Időbe ősz

S MOLNÁR

1591 De Bulllon St.
REMINGTON Typswrltam LM. 

330 Bsnnstyne A ve. Winnipeg.
KöteleseiU4g nélkül kérek rlsill 
tan fel világost tást n

i i MAGYAR MUZSIKA A 
RÁDIÓBAN

MAGYAR GRAMOFONLEMEZEK

Inépszerűek és legújabbak. Szép 
hordozható beszélőgépek. Az egyet 
len eredeti “ROSKOPF" te más 
órák — Javítások. Garanált borot
vapengék. Importált cigarettapapír 
“Old Country” Diana aóeborszesz 

kapható

danubia co
•49 Main Street. Wlnnlpsg Mán. 

Árjegyzéket szivemen küldünk!

I szép verselésekkel egészítették 
! ki az ünnepélyt. Tóth Istvánné 
gondos előképzése mellett.

PortaM* írógépről én a kari BenHantikon, Ont. A görögkathollkus templom
ban tartott gyász-szertartás u- 
tán Rácz István éttermében gyű 
lekezelt több mint ötven tagú 
gyászoló sokaság, melynek 
minden tagját vagy rokoni, vagy 
pedig baráti kötelékék fűzték a 
Moroz-családhoz. Az elhunytat 
az Óhazában szülei és testvérei 
gyászolják.

Nyugodjék békében!
* Szarka József.

tőn feltételeiről
NŐTgal “Ideálisan kommunista” Ízű 

intézkedés következtében a gya 
nus foglalkozást űzők ezután

Immigrant’s Service Bureau
4 Bnrton Street. Eut 

Péniküldés, Hajójegyek, -Közjegysöl 
■gyek. Tolmácsolás stb.

e
LakásIdősb Molnár István és ifjú 

Dorsánsky Miklós békevári far
merek, hosszas keletkanadai tar 
tózkodásuk után visszatértek 
Nyugatra, hogy újból bele akasz 
szák az elrozsdásodott ekét a 
jó nyugati talajba.

táshoz tartozó területek magyar 
s&ga 149-kor foghatja már a 
Winnipeg! CKY állomást. Jövő 
pénteken a következő műsort 
Játsza Muszty Dénes: Hubay: 
Hegedűverseny, Drdla: Emlék, 
Schumann: Alom, Drdla: Szere 
nád, Magyar nóták, Vecsey: Szó 
moru keringő, Bach: Ária, Tosel 
11: Szerenád, Lehár: Egyveleg, 
Jocelyn: Berceuse.

Mindazon olvasóink, 
többször szeretnék hallani Musz 
ty Dénes magyar nótáit a rá
dióban, Írassanak angol isme
rőseikkel levelet erre a címre: 
Manager, CKV Broadcastlng 
Station, Winnipeg, Mán.

SZAVATOLTToronto Ont.
Könyvek, folyóiratok, újságok, 

író ás papíráruk. PÉNZKÜLDÉSEKGramofon lemesek nagy válasstéka. Kálmán János whitewoodi 
honfitársunk, aki Békeváron Iá 
togatóban volt autóján a napok 
bán úgy nyilatkozott, hogy 
Whitewood és vidékén a tavalyi 
szárazság után erősen nekiin
dult a vetés s a környéken elég 
nedvesség van a talajban ahhoz 
hogy jó termést nyerjenek a jö 
vő őszön.

Daku Bólintott, a békevári 
ref. egyház gondnokát felesége 
egy újszülött leánygyermekkel 
ajándékozta meg, úgy az újszü
lött. mint az anya jól érzik ma
gukat .

•
Marton Ernő és Szigeti Géza j 

békevári fiatal farmerek földe-! 
két vásároltak,- a földek vétel 
ára $14 volt akerenként. Jel
lemző, hogy a földek ára a jobb 
világban $40 volt, de a termény 
árával alászállt a föld ára is, 
mivel nagyobb a kínálat, mint 
a kereslet a földek iránt.

. e .
Balogh József kiplingi pool- 

room tulajdonos és jól ismert 
zenész Elza nevű leánya, ki a 
reginai Saskatchewan Hotelben 
dolgozik, két heti szabadságot 
nyert, amely szünidőt Klpiingen 
szülei körében tölti.

COLUMBIA MUSIC CO. POSTÁN RÁDIÓN KÁBELEN

A Canadian National Express volt 
as elsó kanadai vállalat, amely 
Kanadában 
adott ki.
1891, Május lt -én állították ki, a 
régi Canadian Express Company 
neve alatt.
Es a aaerveset gyorsan fejlődőit, 
miután a vállalat által teljesített 
ssolgálat olyan volt, amely meg
nyerte a közönség azon részének 
általános tetssését, akik pénz óhaj
tottak rokonai és barátaik résiére 
átutalni akár as Óhazába akár 
pedig Kanada területére.
Ax ön által küldött összeget a 
maga teljes egészében fizetjük ki, 
minden levonás nélkül. Rendsze
rint a címzettnek nem kell a pos
tára vagy pedig a Bankba mennie 

• a pénzért, hanem alt egy boríték
ban. mint egy rendes levelet, vagy 
a lakására vagy ahol nincsen pos
tai ssolgálat, a legközelebbi posta 
hivatalhoz küldjük.

További felvilágosításért írjon:

OVkiie ScaB-ST BRIEUX, Sask.
PánaküMié — Bevándorlást Engedé
lyek — Jogi és Közjegysöl ügyekben 

forduljon

Dr. JANOSSY A Co-hoz
643 Queen St. W.

Money Orderokat 
Az első Money Ordert

Az idő felénk Igen szeles egy 
pár nap óta, a föld igen ki szá
radt s így a vetések fonnyad
tak. Egy jó eső sokat segítene 
a termésen, mely amúgy Is e- 
gyenlőtlenül kelt.

akik

r-

Könyvek, folyóiratok, újságok, 
író ée papíráruk.

VKRAINIAN BOOKSELLERS
195 Queen St. West.

77i« Government Liauor Control Commission is nőt roaponoMo fór m 
mad* htrtin as to tks quality ofths lujuort roforrod to.

Zabos József.

Könyvek, folyóiratok, újságok, 
író és papíráruk.

UKRAINIAN BOOK STORE
399 Queen St. West

Ebben a pénztelen világban

A LEGOLCSÓBB MÓD 

az EGÉSZSÉG védelmére
UNITED CIGAR STORES

3104 Dundaa Street 
Mindenféle pipa- ét cigarettadohá

nyok. Újságok, folyóiratok stb* W. H. BRYCE, Manager
Money Order Department 

Canadian National Express, 
355 McQIII Street, Montreal PURGARETAz idegességtől a megőrülésig 

már rövid az ut 
ÁLLJON MEG!

Kitchener Ont.
Újságok ^ Folyóiratok, - - Szivarok, 

pipa 4a Cigaretta dohány

S. JAROSZ 
334 Ktng St. West.

gyomor és vértisztitó cukorka használata.
HOGY ÉRHETÜNK EL SIKERTT

SZORULÁSBAN SZENVED? 
GYORMORBAJA VAN? 
SZÍVDOBOGÁSA VAN? 
HIDEG IZZADTSÁG ÖNTI? 
SZERVILEG GYENGE? 
ROSSZAT ÁLMODIK? 
SZÉGYENLŐS? 
BUSKOMOR? 
VÉRSZEGÉNY? .

KÖNNYEN FELIZGUL 
GYORSAN ELFÁRAD 
KEZE, LÁBA HIDEG 
NEM TUD ALUDNI 
KIMERÜLT 
IDEGES 
FAJ A FEJE 
SZÉDÜL 
FAJ A HÁTA
Ezeket a bajokat észlelheti magán a beteg idegzetű ember, 
mert ezek a bajok az idegrendszer elkopásánakvelsatnyulá- 

sának a következményei. £/
FÉRFI VAGY Nő

Figyeljen csakSikert csak tanulással lehet elérni 
Sokan azon panaszkodnak, hogy nincs 
sikerük, de nem nézik annak az okát 

Sok ember él évekig egyes orszá
gokban, anélkül, hogy Iparkodnának 
annak as országnak a nyelvét elsajá
títani. pedig nyelvtudás nélkül élni 
annyi, mist a sötétben tapogatózni.

Winnipeg, Mán.
“Modinno” cigaretta-papír és 
hüvely, a m.klr. Dohányjöve
dék cigaretta- és pipadohányai, 
valódi hasai paprika nagyban és 

kicsinyben. 
"PANNÓNIA"

468 Main St. n. emelet.

SATURN IMPORTING CO.

mit csinál
egyetlen egye

Béres! Kálmán békevári kar
mester, aki tavaly jött haza Ke- 
letkanadából, lerándult Ray- 
mond vidékére, de pár hét múl
va vissza is jött. Bérest honfi
társunk szerint Dél-Alberta, kü 
lönösen a cukorrépa földek na
gyon el vannak népesedve, sok

szem Purgaret!
asért ajánlatos, hogy mindenki, aki
egy országban él. ptarkodjék annak 
nyelvét elsajátítani, amivel megnyíl
ta maga részére a siker és boldogu
lás útját.

Mielőtt a Gyomrába Jut
Már a szájában, rágás közben megöli a bacillusokat, melyek 
az éltemaradékkal a fogak közzé kerültek. Fertőtleníti a 
száját. Kellemes ízt ad a szájnak. Tisztítja a leheletét.

Jól fontolja meg figyelmezte
tésem ét ha még nem tudná elég jól
as angol nyelvet úgy tanulja 
haladéktalanul. A legjobb könyvek 
az aszni nvelv elsajátításra: »

azt

Kspnslr asm tiltott a róna föl

Amikor a Gyomrába Jut
FELOLDÓDIK A GYOMORNEDVBEN. FELOLDJA EZZEL 
EGYÜTT A TÁPLÁLÉKOT. ELŐSEGÍTI A GYOMOR MUN
KÁJÁT. FERTŐTLENÍTI A GYMORFALAKAT. MEGGÁ
TOLJA AZ EMÉSZTÉSI ZAVAROKAT, A GAZOK ÉS FE
LESLEGES GYOMORSAVAK KÉPZŐDÉSÉT, GYOMOR
ÉGÉST ÉS SZÉDÜLÉST, KÖNNYŰ ÉS PONTOS SZÉKE

LÉST BIZTOSIT, ÉTVAGYAT HOZ.

HASZNÁLJON AZONNAL•LL
Hl

DR. BOLGAR-FÉLE

SATURNINi..

Mi
“ÉLET1TALT”

A SATURNIN friss anyagot visz a vérbe. Azt az anyagot, 
amely táplálja a csontjait, vérét és idegeit. Uj életkedvet ad. 

Átépíti a sze
Egy üveg $1.25 ésÍ5 üveg, egy teljes készlet $5 bérmentve.

TT
iöE

1 2EZL
Egy nagy 

bádogdobozzal
A VALÓDI SZEREK MEGRENDELÉSI CÍME:

rvezetét és ellentállóvá teszi. Az egész család 
használhatja$1.00ar

51
ÍTTTT 2 Küldhet kanadai papír

pénzt. teljes értékben 
elfogadjuk.

Titoktartás mellett i 
dunk tanácsot. — 

írjon!

E VÖRÖS KERESZT PATIKAlEHL
CLEVELAND, O.'T 8901 BUCKEYE Rd.iiíi 4I

■Hi
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“ TÖBBET ÉSSZEL, MINT ERŐVEL” ARANY-PENGŐ ÁTUTALÁSA ROBIN HOOD ZABOT KANADA 
LEGJOBB TERMÉSÉBŐL HENGERÜK

s
minden tekintetben megfelelő. Bt az angol bányászok jelszó Elsősorban is. még egy fél- 
Cse hország bon a legutóbbi bee* va. Legalábbis erre vall, hogy órával akarják megrövidíteni az 
lés szerint az őszi búzák állása az angol bányászok szakszerve eddig is hét és félórára csökken 
még a közepesnél |» rosszabb, zete hivatalosan elítélte a sztráj tett munkanapot és a jelenlegi 
Rumániában a búza fejlődése kot, miután békés tárgyalások- egyéves szerződés helyett öt 
nem megfelelő, mert hiányzik kai több eredmény elérésére szá évre előre meg akarják állapit- 
a csapadék. Bulgáriában ez- mit. A londoni kormány ugya- tatnl a munkabéreket, melyért 
időszerint tűrhető a vetések nis szabályozni óhajtván az an- a kormánynak kellene felelőssé 
helyzete. Oroszországból érke- goi széntermelést és értékest- ger vállalni. Jellemző az ango- 
zett jelentések szerint Krímben tést, ennek elérésére egy ötéves lók higgadtságára, hogy,bár a 
Ukrajnában és a közép-Volga tervet dolgozott ki. És ami pél-1 kormány egyelőre nem tudott 
területén csak nagy késéssel 
tudták befejezni a tavasziak ve
tését . Az őszi vetések állását kö egyszerűen nem hagyták jóvá a

kormány tervezetét s annak el
lenére, hogy a parlament 391 
szavazattal 58 ellenében meg
szavazta a törvényt, a munká
sok kimondották, hogy tárgya, 
lásokat kezdenek annak meg
változtatására .

^ AMERIKAI DOLLÁR, CSEH KORONA, LEI SS DINÁR
fSÜRGŐN YILEG 24 éra alatt. POSTÁN 14 nap alatt a

Wgktdvezibb hivatalaim árfaiyamaa, teljes jétálással

TAVIKAT! DÍJ CSAK 75 CENTRobin
HjapidÜ Oats

Kérjen pénzküldö ivet még ma!
Áruosztályunknál valódi éhezel édes nemes és érés rózsa paprika, — 
Cigarette-paplr és hüvely, — valódi éhezel dohányok, — kaszák. — 

Greendéle szótár és nyelvmester —Regények — Imakönyvek — 
piperecikkek stb. legolcsóbb áron.

ÁRJEGYZÉKET KÍVÁNATRA KÉSZSÉGGEL KOLDONKI

HAJÓJEGYEK mélyen leszállitott.áron, részletfizetésre 
is, BE- és V1SSZAVÁND0RLÁSI ENGEDÉLYEK, KÖZJEGYZŐI 

OKIRATOK, HÁZ- és FÖLDELADÁS, BAROMFI- 
és KERTGAZDASÁGOK

diul Oroszországban elképzelhe kielégítő Ígéretet tenni ebben 
tetlen volna: a bányamunkások! az ügyben: a bányászok rendü

letlenül dolgoznak tovább, mert 
tudják, hogy eredményt fognak 
elérni ha következetesen kitar
tanak jogosnak vélt követelé
seik mellett és megfelelő törvé
nyes formában érvényesítik be
folyásukat .

zepesnek minősítik.
Közepes termést, magasabb árat 

igér a jóslat
Amint tehát a jelentésekből 

megállapítható, ezidőezertnt a 
vetések helyzetéből a tavalyinál 
nagyobb termésre nem lehet''kö 
vetkeztetni, 
még nagyon sok függ a júniusi 
időjárástól, amely a termés 
mennyiségére és minőségére 
döntő befolyással lehet.

PANNÓNIABár a múlt héten egyes vidé vetés jelentések általánosságban 
kék aggódó gazdáit kissé meg- szintén nem klelégltőek. A ka- 
vtgmaztalta egy-egy kiadóé xá- nadal gazdákat a tengerentúli 
por, kétségtelen, hogy különö- államok vetéshelyzete Is foglal
tén Nyugatkanadiban máris na koztatja, ami érthető, hiszen az 
gyón érezhető a száraz Időjárás értékesítés Idejekor mindig a 
hatása,. A gyéren lakott és ki- tengerentúli busa áralakulása 
zárólag gabonatermelésre tá- okozza "a legtöbb bajt és a gabo- 
maaxkodó préri tartományokban natermelő országok készletének 
pedig senki sem vonhatja U nagyságától függ mindig az ár
magát a termés alakulásának alakulás. Az Egyesült Allamok- 
befolyása alól és ha a farmer bán a most megjelent hivatalos 
nem látja sokatlgérőnek a tér- becslés szerint az őszi búzával 
ménét: akkor ennek hatását ott bevetett terület 38 millió aker. 
érezni a gazdasági és kereske- a várható termés pedig 440 mii la*laP ett,lk leEutóbbl száma fl" 
delml élet mindenegyes porti- lló bushel, a múlt évi 800 mil iő gy«lemreméttó nyilatkozatot kö 
kijában. bushellel szemben. Ezek a szá- 101 Káro|yi miniszterel-

Maga a. a tény, hogy a heve- mok az őszi búzával bevetett te "ökto1- >ki h0W “
, ““**..* . ' * .... i.ipritpkpriv rcfikkpnését Iossz#s hivatalos kiadások éstett területek nagysága több ru.et jelentékeny csökkenéséti
mint 10%-al csökkent a tavalyi mutatják, 1919 óta még soha- k “ °"° n * *‘“tv , k
hot viszonyítva, még nem so- sem volt az ősziekkel ilyen kto j .^zTiakoTs Já^^k í 
kát jelent, noha csak kivételes terület bevetve és a termésbecs- 05 ° ag I aga ak h be
esetten eredményezhetne az át- lés Is 1925 óta a legkisebb ered- 
lsgoenál nagyobb termést. Most ményt mutatja. A tavaszi hu
nionban, hogy legtöbb helyütt záktlátások sem Ígérnek tulsá-
iii| látott csapadékot a vetés és gosan sokat a határon túl. A jelen kormány azonban —
Így nemhogy lassan fejlődik, de az európai államok közül folytatja a “New York Times” 
legtöbb helyütt elfonnyadt, el- Franciaországban kielégítő a ve . — nem elégszik meg ezzel a 
sárgult a gabona — legjobb e- t£gek állapota. Angliában az szomorú eredménnyel hanem e- 
setben csupán közepes termés- „gfoés akadályozza a mezei mun gyik legsürgősebb feladatának a 
re lehet számítani. így legalább kilátókat s az alacsony hőmér-1 külföldi kölcsönök kamatlábá- 
emelkedlk majd a búza ára: séklet a korai vetések fejlődé- 
mondják azok, akik állítólag ér- g^t hátráltatja. Olaszországban 
tenek a dologhoz. az alacsony hőmérséklet káros

A külföldi államokból érkező ‘ befolyással volt a vetések fejlő-

Természetesen 468 MAIN ST. II. EMELET. WINNIPEG. MÁN/-
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Három halott a családi dráma 
áldozata

vetkeztében azonban magukra 
gyújtották a házat és csak e- 
gyikük tudott sértetlenül kime
nekülni az égő pokolból. A töb 
bit úgy mentették ki a szom
szédok, Iszonyú égési sebekkel 
boritottan. A tíz éves Karold 
Waldriff bele Is halt sérüléseibe.

KANADABAN ÉRT FÖLDET 
EGY U S. LÉGGÖMB 

Matton saskatchewanl város
kának nagy szenzációja volt a 
múlt héten, midőn Nebraská 1- 
rányából földet ért egy katonai 
megfigyelő léggömb. Az oma- 
hal tüzérségi megfigyelők ugya 
nis távolsági versenyt rendez
tek és míg a szél a többi "bal- 
lon”-t csak néhány szá* mér- 
földnylre vitte, Paul hadnagy 
léggömbje kanadai területen e- 
reszkedett Je és ezzel megnyer
te a versenyt.

A külföld belátásától 
függ az óhazai adók 

leszállítása

Megrendítő tragédia játszó-1 dözőbe vette, azt 4s súlyosan 
dott le egy hamiltoni otthonban j megsebesítette, úgyhogy a kór- 
Egy 28 éves, Gowdy nevű fiatal • házban néhány órán belül ki
férj összeszólalkozott feleségé- szenvedett. 
vei és emiatt az Ontario tó part j 
ján levő csónakházában lakott ’ 
heteken keresztül. Múlt szerdá j

A “New York Times" cimü vi- Az előhívott rendőrség kö
nyörtelen emberhajszát indított 

| a kétszeres gyilkos után. A ko
ra virradóra hajnalban azután a ra reggell órákban véglg sz4_
pincén keresztül betört apósa guldotta úgyszólván egész Ha- 
házába, ahol felesége is lakott. ; mj]tont a nyomozó rendőrosz- 
Nem lehettek jó szándékai, 
mert vadászfegyverét is magá
val vitte.

DOLLÁR — MEGHALT

Érdekes embert találtak ott
honában halva Vancouverben. 
Melville Dollár 52 éves hajótu
lajdonos költözött el szívbaj kö
vetkeztében az élők sorából. 
Az elhunyt apját, Captain Ró
bert Dollárt, mint Ez amerikai 
"Uncle Sam” legjellegzetesebb 
hasonmását Ismerték az Egye
sült Államokban. Az öreg Dol
lár aUg egy hónappal előzte 
meg flát, a most elhunyt van-

tag, azonban már-már úgy lát
szott, hogy nem akadnak Gow
dy nyomára. Végül már az On
tario tó öblében levő szemétle
rakódét is átkutatták, ahol az 
egyik nagy szemétdomb mö
gött tényleg ráakadtak a gyil
kosra, a szerencsétlen fiataléra 
bér azonban megsejthette az 
akasztófát, maga ellen fordítot
ta a fegyvert és még mielőtt el-, 
foghatták volna, két lövéssel ki I couv®ri hajót, ráhagyván min. 
oltotta saját életét is. den vagyonát. A több személy-

szálUtó óceánjáró gőzöst és 
számtalan teherhajót magáénak 
valló Dollár egyszerű sorból 
emelkedett világhírre s még a 
múlt század 80-as éveiben, mint 
Gatlneau és Ottawa erdeinek 
egyik legszorgalmasabb favágó 
ja szerzett magának elismerést.

“Nuga Tone újra
egészségesé tett’’

tetlen áldozatai folytán a ma
gyar állam kiadásait sikerült 2b 
millió dollárral csökkentetni.

Amidőn felesége hálószobájá
ba nyitott, meglepetéssel látta, 
hogy a fiatalasszony helyett ap
ja aludt ott, aki rosszat sejtve 
lányát biztonságba helyezte. 
Az após felébredt és szóváltás 
támadt a két férfi között. Egy
szerre a vő fegyvert fogott apó
sára és egyetlen lövéssel Merí
tette . Majd amidőn sógora ül-

Mr. Ssendrey Péter, Brooklyn, N. 
Y. írja a kővetkezőket: "Tudomáaá- 
ra akarom mindenkinek hozni, hogy 
mltt tett értem Nuga Tone. Vissza ad 
ta az egészségemet. Eveken át gyen
gélkedtem és beteges voltam. Több
féle orvosságot szedtem eredmény 
nélkől. Nuga Tone már néhány napi 
használat alán segített. Sok barátom 
és Ismerdadm van, aki mind azt mond 
Ja, hogy Nuga Tone nagyszerű”.

Nuga Tone erőalti a test össsee 
szerveit. Jő étvágyat Idéz elő, meg
szűnteti a gyomorbajt és a székreke
dést és uj erőt és ellen tállő képessé
get ad az Izmoknak és Idegeknek. Na 
ga Tone patikában kapható. Ha a 
szomszédos patikusnál nincs raktárrá 
kérje, hogy rendelje meg a részére á 
nagybani árusítótól. Vigyázzon hogy 
Nuga Tone legyen és ne fogadjon el 
valami utánzatot helyette.

nak leszállítását akarja kierő
szakolni. Károlyi miniszterel
nök kijelentette, hogy egész Ma 
gyarország népe az adóterhek 
lényeges leszállítására vár és a 
külföldi hitelezőknek be kell lát 
niok, hogy ha már elvágták a 
magyar termények értékesítésé
nek lehetőségét, úgy követelé
seik is ugyanazon arányban kell 
csökkenteniök.

$117,830 kártérítést fizet a CNR
kigyulladt az állomás mellett 
felhalmozott négymillió kord fa 
és Kapoor telepet is ehamvasz
tották a lángok. Bár vasutigaz 
gatóság véletlen szerencsétlen
ségre hivatkozott, viszont a ká
rosultak 223 ezer dollárt köve
teltek, MacDonald bíró Ítélete a- 
lapján a vasút 117 ezer 830 dol
lárt lesz köteles kárpótlás elmén 
kifizetni.

British Columbia székhelyén, 
Vlctoriában több mint egy éve 
folyik a per a Vancouver szige
ti Kapoor telep lakosai és a Ca- 
nadian Northern Pacific vasut- 
vállalat között, mely tudvalevő
leg a Canadian National igazga
tása alatt bonyolítja le a szige
ten a vasúti forgalmat. .

Még 1930 augusztus 19-ikén 
történt, hogy egy mozdonyból 
kipattant szikra következtében
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JÓL BEVÁGOTT EGYESEK
NEK AZ ANGOL DERBY

A hadsereg és tengerészet ve 
teránjainak rendezésében Kana 
dában áruba bocsátott lóver
seny-jegyekkel több kanadai va 
lóságos vagyont nyert az ang
liai nagy futtatáson, az úgyne
vezett Derby-n. Egy 
Perks nevű torontói csomagoló 
például 42 ezer dollárral lett 
gazdagabb. Egy montreaU lány 
nyeresége szintén nem megve
tendő, amennyiben meghaladja 
a 22 ezer dollárt. Egy winnipegl 
éjjeli őr “csak” 11 ezer dollárt 
nyert. Bár nem tartozott a 
“legszerencsésebbek” közé, de 
máris szép kis házat vett ma
gának és a fennmaradó össze
get bankba tette két kis gyer
mekének taníttatására.

Megérkezett az első szállítmány kztzz a legjobb oaztrák acélgyárak, 
bői. Egy kasza ára postai szállítással együtt $2.50 
Utánvéttel (COD) nem fogadunk el megrendeléseket. 

Megrendelését a pénzzel együtt küldje a következő címre:Csökkentse termelési kiadásait a 
McCORMICK - DEERING 
15-30,10-20 vagy Fannal! traktorral

UKR AINIAN BAZAAROrosz fegyverszállitóhajók Írország partjain 806 Main St. Winnipeg.

Junius első hetében különö- j gyanuokok alapján át fogdák 
sen mozgalmas volt az ir ten- ] kutatni, majd pedig fegyverra

komány esetén el fogják sül
lyeszteni a hajót.

Ugyanakkor azonban nem 
vették üldözőbe a lassujáratu 
fehérhajókat, noha könnyüsze> 
rel utolérhették volna őket, kü 
Ionosén a torpedózuzók. Ehe
lyett azt ajánlották — ismét rá
dión — a teherhajó kapltányal- 

Mint kiderült, nem kisebb do nak, hogy amennyiben tényleg
tilos rakomány van a hajón, 
úgy szabad utat engednek visz- 
szafelé. A hajókat tehát fel sem 
tartóztatták, át sem kutatták, 
tehát semmiféle nemzetközi bo

Allén
gerpart. Évek óta nem látott 
sokaságban lepték el a láthatárt 
angol hadihajók, páncélosok, 
cirkálók, naszádok, tengeralatt
járók . A szokatlan “forgalom” 
okát csak azután tudta meg a 
lakosság, amidőn a látszólagos 
veszedelem és a velejáró izgalom 
elült.

Felesleges kiadásokra tékozolták 

el a közpénzeket

A McCormlck-Deering trak 
»»tor valóban pénzt hoz a 
gazda házához. Először Is 
gyorsabban és jobban végez
heti a tavaszi szántist. maji 
as összes talajmunkákat, vé
gül pedig aratásnál és csép
lőénél kihasználhatja a Jó 
időt, még mielőtt as eső vagy 
hó kárt okozhatna.

A legközelebbi McCormlck- 
Deering képviselő készséggel 
bemutatja a 15-80, 10-30, va
lamint Farmall traktorainkat

1910-ben a manltobal konzervatív kömény hat miniszter köz
reműködésével vezette a tartomány ügyelt. A hivatal

nokok fizetése és hivatalos kiadások megtérítése elmén a kiadások
összege nem volt több mintMcCeteSc-OMriag FttmM toetfev $36,000.00

a manltobal liberális kormány már hét miniszterrel 
Igazgatta a tartományt, minek következtében a kladá-

logról volt szó, mint hogy több 
gyanús teherhajó érkezéséről 
szerzett tudomást a kopók szi
matolóképességét is megszégye 
nttő angol kémszervezet. Az is
kitudódott, hogy a hajóürben o- nyodalom nem származhstik az 
rósz fegyvereket szállítottak e- ügyből. Ez azután diplomácia! 
gyenesen az Ír köztársasági Kétségtelen azonban, hogy 
mozgalom részére.

A nagy tengert mozgósítás el kai lehetett megtöltve a hajó
lenére egyenesen lenyűgöző az ür, mert a balti gőzösök nem so 
a fölényes nyugalom, amivel az j kát várattak magukra és ahe- 
angol csatahajók az orosz fegy- lyett, hogy folytatták volna ut- 
vereket szállító balti-tengeri te jukat az ír partok felé — a ked- 

árak, viszont a kanadai termelő hergőzösöket kezelték. Amidőn, vező alkalmat felhasználva — 
két jobban meg fogják védeni a lőtávolságra értek a páncélosok Illa berek, nádak, erek — teljes 
külföldi áru beözönlésétől. a fehérhajókhoz, szikratávirati- gőzzel megindultak “haza”-fe- 

----------- lag értesítették őket. hogy erős lé ...

1920-ban
$46,745.00nők 1* emelkedtek

1931-ben Hon. John Bracken hét miniszter segítségével vetet
te a tartomány ügyeit és a kiadások összege nem voltEMELKEDNEK A ZÖLDSÉG

ARAK $65,500.00kevesebb, mint
Az 1831-1132-ben tartott minisztertanácsok Jegyzőkönyvéből kiderül, 

hogy az elmúlt tíz év folyamán n következő
A 1M0 lóerős model 4 ekével is el 
szánt e így nagy farmon Is beválik Az ottawai kormány Ismét e- 

melte az Egyesült Államokból 
behozott melegház! és délvidéki 
zöldség-félék után kivetett vá
mot. Ennek értelmében emel- 

! kedni fognak ugyan a zöldség-

mégis csak “gyanús” tárgyak-A McCORMICK-DEERING 10-20 TISZTELET-DIJAKAT
traktor 2 ekevaessl szint és külö-

fizették ki a liberálisok:
1. A Bracken-féle választási harcokban teljesített szolgálataiért egyet

len ügyvéd díjazása 333.136.83.
1. As lgasságügymlnlezter egy barátja 18.000.00 Jutalmat kapott
3. Egy Winnipeg ügyvéd Uazteletdlja 324.003.
4. Egy volt progresszív képviselőjelölt, a liberálisok egyik Jelenlegi

vesére 313.830-t kapott.
6. Egy elismert Winnipeg! Jogszak értő $31 860-et könyvehetett el.
6. Egy másik winnipegl ügyvéd ttnzteletdtja $33:137.50 volt.
7. Egy volt Igazságügyminiszter kétszáz napig volt csak hivatalban 4e

ezért $30,000 fizetés húzott.
t. Egy másik volt Igazságügyminiszter szintén 150 dolláros napi fize

tést számítva, 160 napi munkájáért 114,000-t kapott.

nösan alkalmas azljtárcas munkára 
Aratásra, csáplésre nagyon bevált.
Gyümölcsösök művelésére kitűnő.

___vs:

A Bracken-féle kormány volt s legdrágább ős a legtehetetlenebb íw“LÓRA MAGYAR!”

Kisgazda távlovaglást rendez 
nek Budapest és Pécs között 
120 kisgazda és nagyon sok kül 

vendég vesz részt ezen a 
kilométeres lovagláson, köz 

tűk egy batártai ültetvényes Is. 
A lovasverseny célja a magyar 
lótenyésztés népszerűsítése kül

NÉGY GYERMEK ÉGEK SZÉNNÉ az simult 30 esztendő folyamán

Itt a változás ideje!
Manitobának uj emberekre ős uj módszerre van szüksége!

Egyetlen napon két ontarlói nem menhették meg, miután 
elhagyatott telepen történt szín hatalmas recsegés-ropogás köz
te hátborzongató tüzkataaztró- ben beszakadt a tető, maga alá 
fa. Bigwood erdős vidékén egy temetvén a halál torkából segtt- 
Gauthler nevű farmer háza gyűl: ségért kiáltó kicsinyeket, 
ladt ki az éjszaka folyamán és South Riveren pedig négy 
bár a felnőtteknek sikerült az kisfiú betört egy elhagyatott ta 
utolsó percben kiugrálniok az házba és ott lámpát akartait

már ‘ gyújtani. Vigyázatlanságuk kö-
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SZAVAZZON 
A KONZERVATÍV JELÖLTRE
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Kitünően menő magyar- -német ÉTTEREM, a torontói 
magyar-német negyedben, családi okok miatt sürgősen 

eladó. Felvilágosítást ad

Dr. S. E. Jánossy & Co.
INGATLANFORGALMI IRODÁJA

643 Queen Street West, TORONTO, ONT.
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MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN? éjMAGYAR KINCSEK HARCA 
A JÓLÉTÉRT

éve veszik csak ezt a kártyajáté 
kot komolyabban, alig pár éve 
kezdenek versenyezni. Az Idén 
rendezték az első országos ver
senyt. Erre meghívták a győz
tes csapatot Berlinbe, hogy mu 
taksák még az “újoncok” a mes 
tereknek, tudnak-e már vala
mit? És az újoncok azt mutat
ták meg, hogy többet tudnak, 
jobban brldgeznek, mint a vi
lágviszonylatban Is elsőrendű 
berlini csapat, amelyikkel Ösz- 
sze mérték erejüket.

Van itt a Duna partján egy 
maroknyi nép. Kifosztott, meg
csonkított ország, ezer bajjal, 
ezer gonddal küzdő. & amikor

rut, de mivel a minőség már 
versenyképes, á nagyobb meny 
nyiség gyártásánál az ár Is le 
fog szépen morzsolódni. 

Magyarországnak
A búza, és általában a mező- lyen hatalmas lendülettel tör- sok természeti kincse van. A

nek előre. Nem beszélünk a tisza vidéki búza. a méltán vt- 
szőrmeiparról, mert hiszen ez a lághires magyar liszt, a barom- 
magyar állattenyésztéssel függ fi, a magyar saláta és uborka, a 
össze, és mint ilyen, igazán fej- tokaji bor, a kecskeméti ba- 
lődésképes, nem függ külföldi rack, a körösi meggy és a he- 
nyersanyagtól és tulajdonképen vési dinnye világmárkák, az 
a mezőgazdasági iparnak egyik angol karácsonyhoz hozzátarto 
nagyszerű lehetőségekkel bízta- zik a magyar pulyka — és az 
tó és máris nagy eredményeket Idegen, aki ellátogat hozzánk, 
felmutató ága. De beszélünk a mind terjesztője lesz a magyar 
müselymekről, amelyekkel nem süteménynek és csokoládénak 
csak az országot látják el a is. De azért ma már nem mond- 
nagy lendülettel fejlődő gyárak hatjuk, hogy a magyar jövő e- 
hanem igen tekintélyes már ma gyetlen biztosítéka a föld, a me 
is a kivitt müselyemmennyiség. zőgazdaság, mert nemcsak a 

A külföldi pénznemek forgal- magyar árpa elsőrendű, hanem 
hogy mit kellene búza helyett mát korlátozó valutazárlat tér- a magyar sör is és egyre több 
termelni. A búza értékesítése- mészetesen nagyon sok Ipará- olyan iparág van Magyarorszá- 
kor érezhető az emberek s kü- gat lendített fel. így a Vesz- gon, amely már vámvédelem nél 
lönösen a nők karcsúságra tö- prém megyei Herenden egészen ktil is bátran veheti fel a harcot 
rekvése Is. Miután pedig senkijelsőrendű porcellánt készítettek a külfölddel, 
se akar hízni, ezért kevesebb ami a világ legjobb áruival bit- J Éppen ezért nézünk bátran 
kenyeret, kevesebb tésztát esz- ran felvehette a versenyt. De az ország jövő fejlődése elé. Ma 
nek, mint amikor még nyűgöd- mindennapi edényt, tömegárut nagyon nehéz helyzete van a 
tan vették tudomásul, hogy nem csináltak, mert ezen a té- gazdának éppen úgy, mint az 
nemcsak a fiatalság, hanem a ren az olcsóbb nyers-anyaggal iparosnak, meg a kereskedő- 
karcsúság Is múlandó és ha Íz- dolgozó cseh gyárakkal nem nek. De a magyar föld gazdag
lett, nem számolták a fogyasz- tudtak versenyezni. Most azon sága, a magyar munka itthon is 
tásra kerülő rétesdarabokat o- bán éppen a vásár látogatói néz elsőrangú termelést tesz lehe- 
lyan óvatosan. ték nagy örmmel az uj magyar tővé. Amint a nagy világválság

A búza valamikor a magyar edényeket, amelyek árban és csak kicsit enyhül, bizhatunk 
kivitel első és legfontosabb té- szépségben már igenis verseny- benne, hogy mint a bibliai példa 
tele volt, amivel csak a liszt vet képesek , Ma még inkább azért zatban, az életben Is bőség és 
senyezhetett. Most azonban e- vehetik fel a versenyt, mert a jólét esztendei váltják fel az el- 
zen a téren is nagy változás ész- különböző behozatali nehézsé- múlt szűk és Ínséges időket, 
lelhető. A búza és liszt a kivi- Sek megdrágítják a külföldi á- 
teli ranglistán első helyről a 
negyedik, illetve ötödik helyre 
szorult vissza. Első helyet most 
az állatkivitel foglalja el, bár ez 
a tétel is erősen csökken a sok 
tilalom és mindenféle behozatali 
korlátozás miatt, ami néha hó
napokra lehetetlenné teszi a ma 
gyár állatkivitelt. Múlt évben a 
statisztika még 19 millió és két 
százezer pengős étellel könyvel
te el az országba élőállatokért 
befolyt összeget, mig az utolsó 
kimutatás szerint már csak 10 
millió ötszázezer pengő jött be 
állatért Magyarországba. En
nek az összegnek csak körül
belül felét teszi a következő té
tel. Ez a második legnagyobb 
összeg ötmillió és háromszáz- 
ezer pengő, a külföldre kerülő 
magyar csirke, liba és főleg a 
magyar pulyka értéke.

Szabó Imre Kisvárda Montreal. 
Varga Jánosné Debrecen, Mont
real. Ferder Jánosné, Bonyhád 
Kitchener. Müller Rudolf Sze
rencs Parkhlll. Sula József 
Nagybörzsöny Montreal. Frin- 
dlk György Montreal. Kojnok 
János Narancsai ja, Toronto. 
Magyar Erzsébet Kaposvár, 
Montreal. Melczlnger Péter, Ba 
konypölöske, Montreal. Dako 
Gábor Sátoraljaújhely, Hamll- 
ton. Stetnltz János Zirc Mont
real, Grove, Alta. Pataki József 
Nyíregyháza, Montreal. 22-3
Montreáli m. kir. fökonzulátua 

909 Castie Bldg.
MONTREAL. Óim.

BÉKÉS MEGYE
Az orosházi rendőrség előállított két embert. Megmotoz

ták őket és több ötpengőst találtak náluk. Mivel nem adtak 
gyanúra okot, már éppen el akarták engedni őket s az ötpen- 
gősöket visszakarták adni, amikor az egyik ötpengős szélén 

xeéfEáa foltokat vettek észre. Alaposabb megvizsgálás után az 
ötpeágősdk récéit Is éleseknek találták. Rövid vallatás után a 
két ember beismerte, hogy az ötpengősöket ők maguk csinál
ták és hogy eddig már több darabot hoztak forgalomba. Még az 
éj folyamán kimentek a vásárhelyi Tóth pusztára, ahol az e- 
gyik házban primitív, de bámulatos találékonyságra valló pénz
verdét találtak. A szerszámokat Hajnal géplakatos készítette, 
a recézést Tóth József gazdával kézzel végezte, majd a pénz
darabokat hideg ezüstfürdőben fürdették és azután szidollal fé
nyesítették

nagyon

gazdasági termények nagy ér
tékcsökkenése minden mező- 
gazdasággal foglalkozó ország
nak hihetetlen károkat okoz. A 
gazdák a 30 pengős, és még en
nél is drágább búzaárral szá
molva vettek bérbe földet, ter
helték meg birtokukat és most 
amikor az nj búzát egyelőre 12 
pengős áron jegyzik, súlyos a- 
nyagi gondokkal küzdenek. A 
magyar búza nehezen veheti fel 
a versenyt a tengerentúlról jö- 

I vő versenytársaival, a kanadal- 
és argentínai terméssel s Így a 

- tak a városon kívül letelepített cigányok gyermekei részére. A gazdák sokat törik fejüket, 
kirendelt tanító sikeresen oktatta a cigánytelep 32 Iskolaköte
les gyermekét, majdetakarékossági okokból beszüntették az is
kolát. A legérdekesebb az, hogy a cigányok nem nyugodtak 
bele az Iskola elveszítésébe. A vajda küldöttség élén kérelmezte 
az Iskolájuk visszaállítását, mert most már nemcsak a gyerme
kek kívánkoznak a megszeretett Iskolába, hanem az öreg, a fel
nőtt cigányok is kedvet kaptak a betűvetés, az olvasás forté- 
lyos tudományához.

tudományról, irodalomról, sport 
ról, művészeten, az emberi szel 
lem, tehetség, szorgalom és 
munka bármilyen irányú meg
nyilvánulásáról van szó, a kül
föld: öt világrész kénytelen ál
landóan tudomást venni arról, 
hogy vagyunk. Ml Itthon ezt 
természetesnek találjuk és ha 
egyszer előfordul, hogy a száz
milliós nemzetek

FEJÉR MEGYE
Székesfehérvárott három év előtt külön Iskolát nyitot- KONZULI KERESTETÉS

Az alant felsoroltak, vagy a- 
klk nevezettek felől felvilágosí
tást tudnának adni felkéretnek, 
hogy személyesen, vagy Írásban 
jelentkezzenek a chicagói m. 
kir. konzulátusnál (Royal Hun
gárián Consulate) Sülte 1906, 
201 North Wells St. Chicago, Dl 

Bemstein Benjáminná Buda
pest, Chicago, 111. Grósz Lipót 
Törökszentmiklós Chicago, 111. 
Bedl János, Hammond vagy E. 
Chicago, Ind. Stelner Lajos Ta- 
tatóváros Chicago, 111. Csöp- 
pentzky György Székesfehérvár 
Chicago, Ili. Gombár Imre

viadalában 
nem tudnak a mi, nyolcmillió
ból kiválogatott legjobbjaink 
legelsők lenni, hát halálosan 
meg vagyunk sértve.

A HAJDÚ MEGYE
A debreceni Tisza István-egyetem négyemeletes központi 

épületét nagy ünnepségek között avatták föl. 440 négyzetméte
res a nagyterem, az egész Középeurópában egyik legnagyobb 
Üvegtetős udvarán pedig 4000 ember elfér. Ebben a 29 méter ma 
gas, üvegtetős díszudvarban folyt le az avatási ünnepély.

Valamikor, vagy ezer eszten
dővel ezelőtt maroknyi magyar 
vitéz kalandozta be fél Európát, 
tanították meg hatalmas biro
dalmak népét, hogy tisztelje a 
magyart, rettegjen tőle. Pedig, ^fogyhecskerel^ Chicago 111. Csl 
Magyarország akkor is kicsi és ma Ferenc somogyszlli la- 
gyenge volt szomszédai mellett. ^ós • Lahó András Breznóbá- 
Most is jninden magyarban, a- 11Chicago, Dl. Bruck Márton 
kármi is a foglalkozása, akár Köpcsény Waukesha, Wls. 
gyógyít, akár szőlőt termel, a- 
vagy búzát nemesit, akár köny
vet Ir, vizipólózlk, vagy hímzést 
készít remekbe, mindegyikben 
benne él, lobog a magyar virtus: 
megmutatni mindenkinek, hogy 
mit tudunk. Hogy kicsik va
gyunk, de azért meg kell ben
nünket látni, észre kell bennün
ket venni, mert valakik vagyunk 
értékes részei az emberiségnek, 
akik előre visszük a kultúrát, a 
tudományt, az ipart, a művésze 
tét, a sportot.

- KOMAROM ÉS ESZTERGOM MEGYE
A keresztény nemzeti alapon szervezkedő Magyar Mun

kások Turista Egyesülete menedékházzá alakította a Vértes- 
hegységben lévő Gesztes várát. A lelkes munkások törekvését 
annyira értékelte Károlyi Gyula miniszterelnök hogy a délutáni 
érákban váratlanul megérkezett leánya társaságában. A minisz 
terelnök nagy örömének adott kifejezést azon hogy egyszerű 
munkásemberek üyen jelentőségteljes munkát végeztek. Az 
ünnepséget társasebéd követte melyet az ősz miniszterelnök a 
munkásokkal együtt fogyasztott el.

PAIZS ÖDÖN

A válság ellenére fénykorát éli 
a magyar sport-

.

Ünnepe van a magyar sport
nak, huszonöt esztendeje, hogy 
megalakult a Magyar Uszószö- 
vetség. Akkor két olimpiai baj
nokkal dicsekedhetett 
gyár uszósport, Halmay Zoltán 
nal és Hajós Alfréddal, de volt 
sok fiatal tehetség és a magyar 
sport vezetői úgy érezték: céltu 
datos munkával nagy eredmé
nyeket érhetünk el. Megala
kult a szövetség, kezdett fellen
dülni a magyar sport, de pár év 
múlva kitört a világháború és 
mint mindent, a magyar uszó- 
sportot is tönkretette.

Négy esztendeig tartott a vi- 
Akik nem akarják elismerni, lágégés, megvoltak a magyar

sportnak a hősi halottal, de 
még jobban megérezte a sport

sokban, ahol húsz évvel ezelőtt 
még senki arra nem gondolt, 
hogy sportolni kellene, vagy 
hogy egyáltalában lehetne, ma 
nagyszerű uszódák épülnek, az 
uszodákban életrevaló fiatalság 
lubickol és pedig nem játszanak 
mint régebben az uszodákban a 
gyerekek, hanem szabályos moz 
dulatokkal szelik a vizet. Ma
napság mincen magyar flu Bá
rány Pistának, azaz világbajnok 
nak készül, mind számolgatja, 
melyik évben lesz az olimpiksz 
amikor majd ő mutatja meg a 
világnak, hogy mit tud.

A nagy nemzetközi versenyek 
nek mindig fő attrakciói voltak 
a magyar úszók. A vizipóló- 
zóink a legdivatosabb nagy pri-

i KOLOZS MEGYE
Erdélynek egy rendkívül érdekes magyar nagyasszonya 

hunyt el: a 90 éves Pákh Berta aki a költő Reményik Sándor 
édesanyjának nagynénje volt. Pákh Berta a szepességl Iglóról 
származott át Erdélybe. Az elhunytnak a testvérbátyja Pákh 
Albert író volt egyben Petőfi Sándornak is bizalmas jóbarátja, 
diáktársa. Petőfi tudvalevőleg Iglón is járt és meglátogatta a 
Pákh-családot. Pákh Berta oly sok évtized múltán Is visszaem
lékezett Petőfi arcára, sőt talán éppen 6 volt az utolsó, aki az 
élők közül utolsónak emlékezhetett vissza személyszerint Pe
tőfire. A házsobgárdi temetőbe temették el a nagyl(lök utolsó 
kortársát, aki még látta Petőfi Sándort.

a ma-

valamikor azt mondták, a 
külföldre kerülő magyar feltét
lenül érvényesül, annyi benne a 
tehetség, annyira meg akarja a 
külföldnek mutatni: mljt tud! 
Most nem kell külföldre menni, 
hogy összeszedjük műiden erőn 
két, hogy elmondassuk minden
kivel,mindenki lássa és senki le 
ne tagadhassa: él magyar, áll 
Buda még! Ezt elmondhatjuk 
most, a világgazdaság válságá
nak szomorú esztendejében, a- 
mikor kizöldül az Alföldön a ma 
gyár búza, a magyar Ipar diada
lát hirdeti a nemzetközi vásár s 
a magyar kultúra nagyszerű al-1 
kotásainak hírét viszi majd 
szét a Pen Club világkongresz- 
szusára összegyűlt sok száz kül
földi iró.

I
, - PEST-PILIS-SOLT KISKUN MEGYE *

Rettenetes pusztítást vittek végbe a monorl, gombai, va- 
sadl és üllői gazdák vetésében a túlságosan elszaporodott nyu- 
lak. Megbízható becslés szerint sok helyütt 60, sőt 70 százalé
kos kárt Is okoztak. Bár hatósági intézkedéssel igyekeztek se
gíteni a nyulveszedelmen, a gazdák per utján követelik káruk 

, megtérítését. A nyulak mellett a határbell erdőségek fácánjai 
la nagy károkat okoztak az egyes gazdaságokban, miután cső
rükkel és karmaikkal vájják ki a kukoricaszemeket a földből.

hogy Magyarország kimondot
tan gazda-állam, melynek boldo
gulását kizárólag a mezőgazda- az utánpótlás hiányát. Megérez j madonnákkal és mozisztárok- 
ságra kellene felépíteni, büsz- te, hogy a gyerekek a négy esz-' kai is felveszik népszerűségben 
kén hivatkoznak a statisztika j tendős világégés alatt, a fórra- a versenyt. Most, mikor az olim 
harmadik tételére, amely kimu- dalmak hónapjaiban és az eze- piászra készülődünk, nem az a 
tatja, hogy Magyarország 4 mü- két az eseményeket követő még gond, hogy kit lehet kiküldeni, 
lió 600,000 pengő értékű villa- mindig nagyon nehéz években ki elég jó, hogy a nagy, a legha- 
mossági gépet és felszerelést a- alig láttak tejet, a kenyérről talmasabb nemzetekkel is felve- 
dott el egy esztendő alatt kül- hiányzott a vaj és a karéj nagy- gye a versenyt, hanem hogy a 
földre. Ez az iparág már szép ságát nem az egészséges fiatal sok elsőrangú versenyző közül 
múltra tekinthet vissza Magyar | étvágy szabta meg, hanem a ki menjen, mert sajnos pén- 
országon, a magyar mérnökök; könyörtelen kenyérjegy. A gye zünk kevesebb van, mint tehet - 
mindig büszkén hivatkozhattak rekek évekig csak szomorusá- séges sportolnók, nem mehet ki 
a más országban elterjedt ma- J got, csak izgalmat éltek át, té- mindenki, akiről remélhetnénk, 
gyár gyártmányú villamosko-1 len fütetlen szobában didereg- hogy szerepe volna az elsőség- 
csikra, mozdonyokra, amiket e- tek és ha érdeklődéssel olvas- ért folytatott küzdelemben. 
gészen Indiáig kivittek. De ak-j tak is azokról a nemzetközi ver És ez a nagyszerű fellendülés 
koriban ez Inkább dicsőség volt senyékről, amelyekre minket, a nemcsak az uszósportban ta- 
mlnt a fizetési mérleg komoly legyezőiteket nem is hívtak, de pasztaiható, nemcsak a vívás- 
tétele, átért ha vittek Is ki sok ahova az akkori milliókban szá nál. ahol valahogy már hágyp- 
villamosgépet, ez a tétel eltör- móló nyomorúságunkban a- mány, hogy mi legyünk az elsők 
pült a kivitt liszt és búza érté- mugy se mehettünk volna el, a világon. Egy pár kis magyar 
ke mellett. i arra senki se gondolt, hogy ha- fiú elkezd asztali teniszt játsza-

Most azonban az iparcikkek| marosan a magyar lobogó újra 
kezdenek komoly szerepet ját- ott szerepelhet majd a győzel- 
szani a magyar fizetési mérleg met jelentő oszlopon a nagy 
alakulásában. Érdekes, hogy ez nemzetek elsőségért folytatott 
a folyamat most következik be, versenyeiben, 
amikor az ipar fejlődését a szén A letiport magyarság azon- 
és nyersanyaghiány annyira bán élni akar és a nagy élniaka- 
hátráltatja. De azért aki a nem rás a sporttphetségek feltűnő

tapasztal-. nagy számában is csodálatosan | Külföldön évtizedek óta brid- zsef Kisvárda, Welland ifj. 
irágak ml-í mutatkozik meg. Vidéki váró-1 geznek az emberek. Nálunk pár Szendl Péter Bernjén, Montreal.

év

■MAGYARORSZÁGBA
New Yorkból Brémán át 

I a világ leggyorsabb hajóin

BREMEN
EURÓPA

I KÜLÖN GYORSVONAT Indul e 
I bre me nh a ve n i kikötőből, amely 
1 a legkényelmesebb utazást biz

tosítja Budapestig. 
Felvilágosítás! nyújt a helyi 

ügynök, vagy
854 Main St. WINNIPEG

NORTH GERMÁN

POZSONY MEGYE
A pozsonyi község tanács ülésén nagy vita volt a Liget

park átkereszteléséről. Cseh részről Indítványt terjesztettek be, 
hogy nevezzék a Liget-parkot ezentúl Tyrs-parknak, ami a szio% 
vákok részéről éles ellenzésre talált, tekintettel arra. hogy Tyrs 
a huszita szokolegyesületek megalapítója volt. A szlovák ta- 
nácskokok kijelentették, hogy a sxokol-mozgalomnak a Felvi
déken egyáltalán nincs talaja, miután a Felvidék lakosságának 
legnagyobb része katolikus és szokol-ellenes.

k
p— Ü-v..

FELHÍVÁS
Felkérem az alant felsoroltakat 

hogy aaját érdekükben a Jelenlegi el 
műket az alulírott fdkonznlltusaa! 
mielőbb közöljék:

le
szünk 
gyermekei vagy 
meeyaeatonyának

. J Mélyen Leszállított

HAJÓJEGY-ÁRAK Pásztor Miklósné, Nyíregyhá
za Hamllton. Keresztes József. 
Bonyhád, Torontó. Kelemen Ki 
rádi György Mlkófalva, Toron
to, Kupi Ignác Igái, Oshawa. 
Pólyák Lambert Szombathely. 
Szijjartó Dezső Nyirjako Toron
tó. Szabó Sándor Debrecen, To 
rontó. Illés István, Bodrogha-

TELEPEDBSI FELVILÁGOSÍTÁSTHARMADIK OSZTÁLYON 
HAMBURGBÓL — NEW YORKBA 

vagy HALIFAXBA

$89.50
NEW YÖRT6L — BUDAPESTIG 

éa VISSZA

$183.50 >

|3 I.5
•énéi. kaphatnak teljesen díjmentesen mind 

azen családok, valamint egyének, kik 
komolyan érdeklődnek a letelepülés 
Iránt.

V nL rendeznek egy-két ver
senyt, az emberek eleinte nevet 
nek, azután odafigyelnek és pár 
év múlva a világ valamennyi 
ping-pongozója hiába szedi ősz 
sze legjobb tehetségét, a 
gyár csapatok minden verseny lász. Torontó. Naár Antal Her- 
minden győzelmét letarolják, óegkut, Hamllton. Király Jó-

Forduljon az alanti elmek bárme- 
lyl kéhez:iX

Canadlan Government Land Bett
ié ment Brench, 168 Notre Deme A ve. 
E. W inni jég. Mán.

Canadlan gátlónál Railwaye, Colo- 
nlzation Department, Ropni 100 Unton 
Blatton, Winnipeg, Mán.

Oletrict Buperlntendent of Colonl- 
zation, Canadlan Pacific Rallway,

ma-

«

hatja, hogy lW+-

£ 'fi "

%. Winnipeg, Mán 1932 Jun 9 .
*

-HAZADNAK 
RENDÜLETLENÜL 

LÉGY HÍVE. ÓH MAGYAR!"

"CSONKA MAGYARORSZAO 
NEM ORSZÁG, EGÉSZ 

MAGYARORSZAO 
MENNYORSZÁG!”

X

b1
as£X

A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI 

BVDAPERTl HZERKESZTÖSBOtXk CIMEl HBOKDpS SÁNDOR COCA 18. IV. S.

1 0
v*

HA LAKAST VÁLTOZTAT, ju
tányos áron “elmuffolom". Úgy 
szintén ha kerti anyagokra van 
azükeége 
föld, jő érett kerti trágya, vi
rágvázákba való jőmlnőeégü 
föld etb. — telefonáljon vagy 
Jöjjön el ezemélyeeen. Piknikek 
re olcaón szállítok ki bármit.
BELIK SÁNDOR 

44 Argyle St. WINNIPEG Mán. 
á Telefon: 23084

úgymint fekete

Tel.: HA 3420

J. SCHRÉTER
RUHA ÉS CIPŐ ÜZLETE

Figyelmes kiszolgálás!
JELSZAVUNK: 

KICSI HASZON, NAGY 
FORGALOM!

30 ONTARIO ST. EAST 
MONTREAL, Cue.

i
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OR KOSOK (Jj Magyar Ima és Éneknek őny- 
vek nagy választékban 

kaphatók

A STOCKHOLMI MAGYAR 
NŐVÉREKNÉL

Árjegyzéket kívánatra küldünk 
Cím: Sisters of Social Service. 

Stockholm, Sask.

EGYHAZAK Dr. H. HERSHFIELD FRED. B.PENNOCKA BRANTFOROI MAOVAR
aeTEesEosuvzo eevLrr i

B. A.. LL. B. 
oeweo u közjegyző

» ■ érve • aBeállási díj S dollár' Havi J
Dr. BIRO KAROLYtacdU t

dal 10 hétre heti 7 dollárjával 
1# hétre pedig IJ.Se

1* I dl Mda a* de AlezanRer A ve iám 
WINNI»EO. Mae. 
tetetve: .....................VW

sí m

KATMOUXUa MAGYAR 
I «TE KT1SZT ELETET Edmonton, Aha.A TORONTO! MAOVAR 

•ARTISTA OYOLEKEZET e
Sebész és belgyógyász 

a budapesti Gr. Apponyi 
Poliklimks v. tanársegédje

^ i 604 Tegler Bldg.
a IS centi# Balét felett

tál TwpetkMéel segély Kél dal 
lár. Beállási korhatár 45 év. 
Egyletbe váló belépés Orvosi M-

Bererly és Sulit tan orcák sár-
ktn levd ___ ‘
MSodee raaáixiP^d e * lótői MAGYARUL BCSZSL0NK1WUm a Tel 4*24 A S45ZS Lakás SÍIM 

Fiókiroda: WESTLOCK. Alti.
aonyltTáoy alapjáé történhetik
Bővebb tel világosiiéinál a kp. 
titkár szolgál, ami alább van ki 
nőire.

AZ EGYLET TISZTIKARA 
Elnök: Peti- György 155 El gin 
St. Braalford, Ont. kp. titkár: 
G. Klrchlekner US Albton St. 
Brantford. kp. pénztáros: Hor
váth Antal 4* Peerl St. Brant- 
ford. Ont.

Osztályaink vannak, 
a még pár helyen alakulóben. 
Hemlítőn. Ont. Gált. Ont. Nia
gara Pilis, Ont., Goelph, Ont.

SÁSKÁIDON11-tól prédikáció. Este 7-töi pré<• magyar ORVOSI RENDELŐ! 
Telefon: Lancaater 1127dlkártő. Stíl Itjóság] egylet. 123—20th Street West 

Telefon: 2724
* írn. ceti tört ők este Ától 

Imaóra. Stől énekkar gyakortgt 
Wellano. Ont. A Begenl és 
Heeter Lene utcák sarkán lévő

Dr. B. Rabinovitchhívet 
n eoeewrvAM LA P A T R I E

BILLIARD ÉS KUGLI PALYA MONTREALBAN
1S2 St. Catherlne St. Eaat '

NAGY ASZTAL .... 15 cent KIS ASZTAL .... 5 cent.
\ M A G Y A R O K T A L A LJÍ ÓZÓ HELYE

i■ Se M.D.C.M. 
Teljesen újjáalakított, legmo
dernebbül felszerelt orvosi kli

nika, ahol már magyarul la 
beszélhet.

BELSŐ- VER- és NEMI BETEG
SÉGEK SPECIALISTÁJA 

Rendeli órák: Reggel 10-tál 
este S-ig. vasárnap d.e. 11—llg 

16 Ontario Street Eaat. 
MONTREAL.

saját templomban. Minden tv
A MAGYAROK FOGORVOSA 

Saskatoonben 
DR. A. S1NGER

STREET WEST
Phon: lakás 4389 iroda 3011

d.e. tálétól Imaóra. 
1S46I Vasárnapi Iskola. 11-tól 
prédikáció Este 7-tól prédiká
ció. Mól Ifjúsági egylet. Szer

WINNIPEG! REFORMATua 
EGYHÁZ

MMés Mindenkit szeretettel hívunk! 
Lelkéae: Rév. Ralis György
IS Ölen Morris St. Torontó Ont

aágy órakor a MacDo- 
laró Plánt Deugiee

FELHÍVÁS TELEPEDNI SZANOSKOZ6KHOZ 
Mielőtt farm vitelbe belemennének, fordul Jenák bizalommal a

Telefon: KingeealebőPreaabfterl gyűlés
eieó bét Ida.

Dr. J. E. WILKINSON BROOKSi MAGYAR IRODÁHOZMól 4.-ig. A RAYMONDI ELSŐ MAGYAR 
•ETEGSEGELYZŐ EGyÉT.

MAGYAR ORVOSROSEOALE-I MAGYAR 
•ETEGREGELYZŐ EGYLET

R
St. Tel.: msem Dr. SOLE MIKLÓS1*27 Lóm csak egy levél megírásába kerül, de talán egész élet- bosstuságáló] 

meg. — Karmok eladása, lóldBégkertéasetek. Öntőidbe rendeléssel 
éa anélkül Teljes Irodai szolgálat. Pénzküldés. Okmánykészítés. 

Beutazási engedélyek. Hajójegyek.
520 Tegler BraldmgTagjainak száma: 75 

As egylet gyűléseitMa már kőaal félszáz tagja 
ran. Egyletünk havi gyüláeót 

hó alsó vasárnapján 4. 
B. 2 órai kezdettel tartja Belé
pődíj M.00

v. klinikai orvos 
141 Main St. East.

Otehte Ptateyter^MlUóa Józant

A ISeeatee Store felettPrezsblterek -. saját helyiségében. Beállási díj 
ll.OS. Havi díj 76 cent. Orvosi
lag iga sóit 
M M. Halál esetén: 156 0# te
metést áe minden tag után 11. M 
fizet as egylet temetési költség 
elmén. Tagok felvétele a havi

DEMETR0V1TS DEZSŐ Brooks, Alberti■■■■■■ BmsL András, 
m. Parkas tara, Kotódy Béla. 
Knblk látván. Molnár taván is 
Bsabó György, ,

HamiltonOnt.lybdl 11,00-et a EDMONTON, ALTA.he:!
tank. míg a 13.00 tursótőkót a 

hiány nélkül 
ha hátrálóka

Telefon: Baker 3372tag kllópósrkor
vjasaakapja. hegy

Dr.V.K. 0’GORMANTagokat csak orvnál Igw* 
vénnyel vessünk tel. Tagsági 
díj havonta 11.50, melynek elle- 

$4.00 hetlaegélyt fizetünk 
balesetbó! tórtént betegség 
lén. a mór hat sápot megha
ladó betegségnél na ele* naptól 
Jár segély. Halál esetén temet- 
késési segély $71.00 és a hátra
maradottak résiére tagonként 
M.40. As egyletet tagjai Irá
nyítják. Lépjen be On la te M-
__ a barátság éa testvériség

melegíti érzését mert nem tód 
tak mit hoz ránk a kővetkező 

— Megkeresések Már
kot János titkár elmére keiden 
dók P.O. AERIAL, Alti.

gyűléseken, minden bő második Honfitársak!WINDSOR, ONT.
”e:u%ALH.rKTozH.0.GKUS

Vasárnapi szent misék: I őrá 
kor kis mise. %U órakor nagy 
e.iee Litánia d.s. üS-kor, e- 
létté est. olvasó mondás i EteJ 
mekek tanítása. Kérészit-lések 
litánia után. Első vasárnap 1*- 

- tói Mg Mentség Imádéi.
Kurátort gyűlte mlndenhó eb 
„—hatján adta * órakor. 

Oltáregylet havi gyűlése min 
den hó második vasárnapján li
tánia ólán n templom tanáén 
termében. RóMnfüzéa titok om 
tál# minden hó első vasárnap
ján litánia után » templomban. 
Bt. Antal betegiegélysö egylet 
havi gyűlése minden hó első va
sárnapján litánia után • temp
lom tanácstermében. Ifjúsági 
egylet a Jésus Bit. Szive társu 
lat Időről időre megállapítja 
gyűlését. Templom Peront éa 
Bhepherd eorner. Plébánia tomp 
lom mellett Peront A ve 114$.

Dr P. H McNVLTY M- D. GM 
Röntgen speclilbrta, sebész

vasárnapján d.u. 1 órakor, a- 
mlkor la 1$ évtől 5» évig ve
ssünk tel nj tagokat orvosi bt- 
sonyltvány alapján. Raymond 
te környéki honfitársaink lépje
tek be egyletünkbe — hím min
denkit érhet baleset.

As egylet Jelagava; Összetar
tásban az étel

Az egyletet érdeklő művién le 
relézés a titkár elmére küldendő 
CSABÁT Jöiaef BOJ: 180 
Ravamod. Alfa.

ORVOS SS SEBÉSZ Ha bimekor Hamiltonba vetődnek, ne mulasszák el felkeresni

642 Tegler Building és nőgyógyász 
rendeld: Sto Power Bldg. SIMON JÁNOS
LAKÁS 1SS Hamv StreetRendeli telefon: 23414 

Lakás: *402 111th St. Phon: 23618 
EDMONTON, ALTA.

MAGYAR ÉTTERMÉT,
230 BARTON ST. EAST., HAM1LTON, ONT.

Elsőrendű magyar konyha, figyelmes kiszolgálás, olcsó árfk! 
A hamiltcni és környéki magyarság etlvée pártfogását kért

Telephoné: Regen! 8925

WINNIPEG, MÁN. 
Telefon: $$.41$. Telefon 4S.40I

4

Só
Ll bármilyen orvosságra vagy 
**Sdrugstore tárgyakra van 
•zükaége, küldje rendelését a- 
vagy jöjjön személyesen Kana
da magyar híres gyógyszertá

rába.
MASSIGS DRUGSTORE 
1604—11th A ve. REGINA, Sask

a Tulajdonos
Dr.B.J.Ginsburgóra.

ORVOS
a bőr- éa hemibetegségek

Specialistája
Rendel: reggel 4 órától eateS-lg 
403-4 McARTHUR Bldg. 4 Ml.

WINNIPEG. Mán.
(a Portige A ve, közvetlen a 
Main St. sarkán, a Child’s 

étterem épületében) 
Németül le beszél!

EOMONTONI B ETEGSEGELYZŐ 
EGYLET

EDMONTON, Alti -Az elei ma
gyar egylet Edmontonbaa. 

ALAKULT 142SGAN.

BETEG ON?A WINNIPEG! SZENT ISTVÁN 
KIRÁLY R. KATH. MAGYAR 

■ETEGSEGELYZŐ EGYLET 
Alakult 1407-ben. Saját háza 
Winnipeg, Elmwood. 464 Nalrn 
A ve. Az egyesület célja: tagjai 
nak betegség te hilálseetl segé
lyezése, a vallásos élőt ápolása. 
Magyar könyvtár. Aa egylet tag 
Jalnak minden vasárnap te On- 
aepnap a helyiség rendelkezé
sére áll. Heti SS-00 betageegély 
ás $40.00 temetkezési segély. 
Belépődíj $2 00, havldlj 50 cent 
KSsgyOlöe minden hó 3.-lk va
sárnapján. — Vldékrdl egyelő
re esek pártoló tagokat vesz fal 
Minden érdekldta az egylet tlt- 
kár-jegyzőjéhez clmzendő Rel- 
chardt Károly 213 Berry Street 
Egyleti hivatalos orvos: Dr. H. 
OEKLERS, cim: 576 Andersen 
A ve. Ph.: SS 693. Lakáson

VAGY EREZ VALAMI RENDELLENESSEGET SZERVEZETEZENT
Ha Igen — irjori. vagy jöjjön el személyesen Keleikanada egyetlen 
Magyar Gyógyszertárába, ahol magyarul beszélnek és óhazában kép
zett GYÓGYSZERÉSZ díjtalanul ad tanácsot és csinálja meg orvosságát

Havi gyűléseit tartja minden hé 
UTOLSÓ vasárnapján kát órai 
kezdettel.

HA SIKERT AKAR ELÉRNI, 
AKKOR JHIRDESSEN A 
“KANADÁI MAGYAR 

UJSAG”-BAN
Belépő «J: SS.IO, orvosi vlss- I. ROTHBARTgálát dija I dollár, tagsági díj
havonta: $1.10. melynek el
lenében ni egylet betegség vagy 
baleset esetén nyolc dollár te 
75 centet fisét hetenként. Halál 
esetén temetési költség 75 dollár 
rtaazamarudottak részére tagon 
ként egy dollár.
Az egyletet tagjai Irányítják, 
tépjen be ön la és éresse a ba
rátság te testvériség Igazi lsét. 
Az egylet könyvtára díjtalanul 
in a tagság rendelkezésére.
As egylet jelszava:

gyógyszeres* és vegyéss
TORONTO, ONT.594. Dundas St. West.

katholikus hitközség
} POSTAI RENDELÉSEKET AZONNAL KIKÜLDŐNKDr. Román PniewskyHétköznap reggel Ht érakor 

» mise — Vasárnap ^8 őrs
kor ^^dml^‘?rédlkáeló! Dél

után 1*4 órakor Utánié.
Vasárnapi Iskola minden va- 

•árnap délután S órakor, kivé
ve Juliul te augusztus hónapo

sok évi gyakorlattal nagy európai kórházakban 
és klinikákon

Specialista belső, vér- és női betegségeknél 
3597 ST. URBAIN ST. ART. 8 — MONTREAL 

xComer Prince Arthur St.
RendetŐ órák: d.u. 3—8 

Telefon: HA. 7623

RAYMOND te környékén, ahol CUKORRÉPA. DOHÁNYHA te mindenféle kerti vélemény megterem, akar földet
venni.

CSALADJA, vagy ROKONA ráesőre Bevárni óllal
„Le a kalappal, az oly magyar délyt akar beszerezni,

HAJÓJEGYET akar venni, vagy PSNZT akar küldeni 
SZEMÉLYESEN. VAGY LEVRLILEQ FORDULJON 

RAYnOND. Alberti.
P. O. SOX: 234.

eltet, aki hO tagja agy magyar 
egyletnek Kanadában." 
Megkeresések as elnök elmére
küldendők: 10520 — $4 Street 
Edmonton. Alti.

kát

hteap l" wUrnapJán 

a Holy Neme Seelety kteöa

rendelte este 7 után.
NEMEDY GYULAJx*

MAGYAR TELEPÍTS IRODÁHOZ.LUKACS LAJOS elnSk. I
•A

TORONTÓI MAGYAR EGYLET 
Alakult 1927-be tt.

CSLJAI: A helybeli magyar-

reggel 7 órától.
Hitközségünk Jelenlegi tleztl- 

ksra: Gondnok: Banké Lajos. 
Álgondnak: Csehek Károly.
Pénztári ellenétek: Hajdú Irt

áig nemzeti te társadalmi meg- 
eserveséae. Magyar Knllurhás

#
építése. Magyar Könyvtár léte- 
lltése. A rászoruló magyarok 
támogatiUára segélyalap létasl-

A helybeli magyaréig Igényel 
oek kielégítésére különböze al-

LEVÉLSZEKRÉNY LÁZÁR ISTVÁNA

onatályok szervezése: 1) Betegvén te Gébéi Nándor.
Kurátorok: Ssabó Mihály.

Németh Antal. Salamon László 
Fáner Perese. Járt Károly Saa
bé György. Mlllel István. Var
ga Lajos. Onláca István. Pán 
caél Károly, árral József, Ko
vács Ferenc, Dampf Mihály te 
gchwartsltapf István.

Hitközségi Jegyié: Dlmand 
István .Plébános: Rév. Hédly

segély só Egylet, 1) “Pro Hut.es 
rta” műkedvelő egylet ée “Zrí
nyi Miklós" takarékegylet.

let minden hó első 
d.e. > órakor kön-

— KI lehet az a hatalmas ellensége vagy protektora aki.,
— Ellenségnek semmiesetre sem ellensége, inkább párt

fogója, ha kivitte vagy elrendelte, hogy szabadon kell bocsátani
— Ha már a kapitány előadását megtörténtnek tekint

jük — vájjon ki lehet a kapitány pártfogója odaát? Hacsak azért 
nem engedték szabadon, hogy katonai kiválóságát megtiszteljék

— De ez lehetetlen! — mosolygott a tábornok sötéten.
- — A háborúban nincs udvariaskodás. Magam is szívesen elis

merem mindig az ellenség kválóságát vagy dicsőségét, de azt 
sem én, sem Karszavin, nem tehetjük, hogy a táborukba éppen 
azokat a fogoly tiszteket bocsássuk vissza, kik nekijpk a legtöbb 
veszteséget, bajt és kárt okozták. Nem Így van, uraim? Itt va
lami más lesz a dologban ... mit magam sem tudok elhinni!

— Mire m éltózta tik gondolni?'— kérdezte Schiffler ez
redes . — Talán csak nem ... ?

A tábornok intett, hogy egyelőre nem mondhatja meg.
—7 Majd gondolkozni fogok a dolog fölött, — mondta ko 

mór tekintettel. — Különös, szinte valószínűtlen történet! És 
az utóbbi időben annyi minden történt, hogy az ember való
ban nem tudja, hogy kiről mit gondoljon vagy egyáltalában. .. 
azt hiszem megértitek . .

Eminger ezredes elgondolkozott.
— Tábornok ur, ha szabad ... — törte meg a csöndet 

Antler őrnagy, — vájjon nem viselte-e meg a sok izgalom a szá
zados idegzetét?

— Ékről szó sem lehet — szólt Eminger ezredes. — Ma
daras kapitány koponyáját és idegzetét ismerem. Csupa acél és 
becsület ez az ember ...

A tábornok bólintott.
— Itt csak azon gondolkozhatunk, urak: vájjon ml indí

totta arra Karszavin tábornokot, hogy a kapitányt szabadon bo 
csássa? Több semmi. Vagy az is lehet, hogy csak egyszerű sze
szély ... Hol lakik Madaras?

— Stapinszky papnál.
A tábornok összeráncolta homlokát, aztán valahogy fur

csán és hidegen elmosolyodott.

tettek és egy üres magtárba zártak. Az ajtó elé őrt állítottak 
s az őr a rácsos ablakön be vigyorgott szüntelen ... .

— Ahá! — mosolygott Eminger ezredes. — És?
—, Ma délután Jerabeg kozák hetman meglátogatott s 

azt mondta, igen örül, hogy személyesen is megismerhet. Meg
kérdezte, hogy nincs-e valamire szükségem és fölajánlotta szol
gálatait . Nem fogadtam el. De igen szimpatikus embernek bi
zonyult és beszédbe ereszkedtünk. Lassanklnt a politikára te
relte a szót, aztán meg másról kezdett beszélni, mert azt mond
tam neki, hogy katonák vagyunk és ne politizáljunk. A kozá
kok életéről diskuráltunk, hogy mennyire gyűlölik az orosz ural 
mát, eféléket, majd kérdést intéztem hozzá, hogy miért különí
tettek el a többi fogoly-tiszttől. Hkkor azt a különös megjegy
zést tette, hogy nekem hatalmas ellenségem vagy pártfogóm 
van az orosz táborban ...

— Hm! — pillantott a tábornok a vezérkarra, mely úgy 
hallgatta a kapitány előadását, mint valami hihetetlen mesét. 
— És aztán?

—' Azt mondta Jerabeg hetman, hogy még 6 maga sem 
tudja, mit akarnak velem, de azt tanácsolja, ragadjam meg, ha 
esetleg valami alkalom kínálkozik és ae féljek, mert szükség 
esetén mellettem lesz . .. Olyan különösen és titokzatosan be
szélt!

As egyérti
vasárnapján 
gyűlést tart a Magyar Otthon 
ben. 117 Spaótna Ara. Aa ér 
dekUddk forduljanak as egye
sület titkárából, kinek elme: 
Joliul Csetó 22 Cári lile St, To
ronto, Ont.Járomén, elme: *37 H ellem A ve

SZARKA JÓZSEF
üzletében magyar pipa és 

•cigaretta dohány, papír 
kapható.

ALGERTAI REFORMÁTUS 
EGYHÁZ

Központ: Calgary. Egyházak: 
Lethbrldge, Raymond. Leduc,

\Calgary: A hőnap második te 
negyedik vasárnapján.ügynöke előfizetéseket 

hirdetéseket, kereste léseket 
felven a lapszámán.

Leth-
krMge: A hónap harmadik va
sárnapján d.e. Raymond: A 

Ik vasárnapján

.... ÍÍS í“.7
Etdre köteti Iáiban htekSanapo

hőnap harmad 
dm. Léteié’: A 6

A ve.
Lakás: 609—13 Btr. 

LETHBRIDGE, ALTA. István. Calgary. Kassái Baláss 
Lethbrldge. Némedl Gyula Ray-

. Martinok: Mátyás Fe
ne# Celaary, ^N'SÍJ Péter Letb-

Lelkéss: Buciin Bála SU-lSth 
Oalapry, Alta.

— Persze, hogy különös és titokzatos, — jegyezte meg a 
tábornok fanyar mosollyal. — No és mi történt tovább?

— Alkonyaikor az őr egy korsó vizet hózott a magtár
ba és szokatlanul barátságos mosollyal pislogott reám. Beszélt 
hozzám oroszul, de egy szót sem értettem. Kis idő múlva meg 
ezt az orosz katonakőjiönyeget hozta be s kézjelekkel mutatta, 
hogy jó lesz éjszakára takaródzni. És kimenet az ajtót nyitva 
felejtette. Tábornok ur. láttam, hogy ez készakarva történt ...

— Érthetetlen!
— Azonnal megértettem, hogy valaki a megszőktetésa- 

met tervezi. Jól van. Én megszököm, semmint hadifogságba vt 
gyenek. Az ajtóhoz surrantam s hát az őr távolabb, az, ajtó fe
lé háttal fordulva beszélget egy másik katonával. Nem sokáig 
haboztam, a köjtönyeget magamra terítettem. És egy katona- 
sapka is volt a köpönyeg zsebében ...

— Fura történet! — nevetett Schiffler ezredes.
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ANGOLUL BESZÉLNI 
ÍRNI ÉS OLVASNI

Ars

wKönnyen megtanulhat 
a híres két 

,, Angol-Magyar Ta
nító" 60 leckéjéből A* ára 

‘ * egy dollár.

A WINDSORI MAGYAR 
REFORMÁTUS EGYHÁZ 

KALAUZA
Lelkész: De. Molnár Jenő 531
Ouellette A ve. Wlndeer, Ont.

bret a Jáaaa
te Bányai Ferenc. Jegyző: Csl-

■ IZIDOR BRAUN 
oki tanító ás ny. jegyző

viwH: Kováéit László, elóiji- Yrák: Káréeey Bálint és
Gy*sy.I ‘''"“VaLEsFAve. te este

0. U. 8. A.
. -V-! ;

T 1
— 60 —

’'

'



Válogatott . 
Nehéz
Könnyű .... 
No. 1 koca 
Ne. 2. koca

.. 3.t0 —

. 2.16 —
2.50
2.60 —
2.00

Jé 4.75
Közepes
Silány

4.00
2.00

Jé 3.8# — t.M
•Hány ..................... 1.00 — l.SS

BIRKA

BÁRÁNY

iá 6.26 I.TS
Silány »*• — 4.06

Jé 1.76 — 2.06
1.25 — 1.66Silány

ÖKÖR

100 *2- 1.76
Silány 1.25 — 2.76

BORJÚ

Jé

)

Jé , 4. 6.66
2.00 — '*.66Közepei

SERTÉS

BIKA

Jé 4.60 6.6S
Közepes 4.00 4.66

VÁGD MARHA

COBOL-,

ÁLLATARAK

Tőzsde
Ab a heti wlnnlpegl helyben! iá 

ré árak a kővetkezők:
BÚZA —

No 1 60.63 ti No 2 60.60 No 3 
60.54ti No 4 60.54ti No 5 60.5014

ZAB —
No 2 C W 38 ti No 3 C W 36 ti

ARPA —
No 2 C W 4314 Ne 3 CW 41%

LEN —
No 1 N CW 60.84 No 2 CW 60.80 

No 3 C W 60,58
ROZS —

No 1 és 2 CW 41% No 1 CW 40

■ .. jl . .... - —.

— De még most jön a java, — jegyezte meg a kapitány 
szerényen. — Az ajtót elszántan kinyitottam ... megpróbálom 
ha elfognak Is ... de a kulcs az ajtóhoz ütődött ...

— Hogy-bogy? —.nézett rá a tábornok j- — Hiszen az 
5r s kulcsot a zárban felejtette!

:'r

— Igen, de a zárban lévő kulcs fogójáról egy másik kulcs 
is lógott és ez ütődött az ajtófához, — felelte a kapitány cn el
mosolyodott. — Szóról-szóra úgy történt minden, ahogy mon
dom ...

Kértek! — bólintott a tábornok. — És mi történt?
— Vissza akartam húzódni, de az őr a zörgésre odapil

lantott és jelentősen bólintott. Egészen hátat fordított és én ki
léptem elszántan: legyen, ami less. Végigballagtam az udva
ron, a kapuposzt szó nélkül kiengedett, a falun szép lassan át
sétáltam, egyenest, ki az orosz rajvonal felé ...

— És nem tartóztatott föl senki? — kérdezte Antler őr
nagy.

— Nem, csak mikor az orosz lövészárkokhoz értem. Ol
dalt kerültem és az előőrs föltartóztatott. De ott volt Jerabeg
kapitány

— És? — kérdezte a tábornok Izgatottan.
— Előlépett a félhomályból, rám kiabált oroszul s előre

lökött. A« előőrs tisztelgett és a kapitány mögött tovább jöttem 
a szélső rajvonal felé. A hetman egy szót sem szólt, csak ak
kor, amikor elhagytuk az orosz rajvonalat: no, szervusz, kame
rád, vigyázz, nehogy lelőjjenek az embereid ... Átjutottam min 

baj nélkül és tisztelettel szolgálattételre Jelentkezem ...
rés! — mondta a tábornok. — örvendett, hogy vt- 
. Mit csinálnak odaát az oroszok?

támadást terveznek.
— Ml a szösz? — kiáltott föl Schifller ezredes. — Hon

nan tudod?
— Láttam a készülődésükből.
— Úgy hallom, hogy most sok muníciót kaptak — szólt 

tornok elgondolkozva. — Repülőgépeink jelentették, hogy
%

kis részét hozták el, a zöme a na- 
— jelentette Madaras kapitány. — A magtár 

megfigyelhettem. Hasok
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GYÖNYÖRŰ MAGYAR NÉP- 
DALOKAT ÉLVEZHET A MA
GUK EGYSZERŰ FENSÉGÉ
BEN, HA SZIGETI "HUNGA- 
RIAN FOLK TUNES” CIMO 
LEMEZÉNEK SZÁLLÍTÁSÁRA 
25 CENTET EGY ÉVI ELŐFI
ZETÉSSEL EGYÜTT BEKÜLD

/
/

/

S T V A NLÁZÁR

r.em — a tábornok ur engedőimével — én azt a munició-szállit- 
mányt elfogom, csak jöjjön.

— Éjszaka szállítják — jegyezte meg Antler őrnagy.
— Annál jobb nekem. Szépen lekanyarodom a folyó 

mellett, elejbök kerülök és rajtuk ütök. Csak méltóztassanak 
rám bízni . ..

— Helyes! — bólintott a tábornok. — A századod a 
front mögött van, reggel korán jelentkezz nálam ... Szervusz.

A kapitány távozott.
— Mit szóltok hozzá uraim? — fordult a tábornok a fő

tisztekhez . — Vájjon mese-e, mit a kapitány előadott, vagy pe
dig valóság?

— Biz’ ez közelebb jár a meséhez, mint a valósághoz — 
szólalt meg Schlffler ezredes. — Inkább költemény.

— Nem hinném el, ha nem tudnám, hogy Madaras ka
pitány milyen derék katona! Mert inkább csakugyan egy való- 
szlnütlenül kigondolt meséhez hasonlít. De hát Madaras mondja

— Akár ki mondja, de Igen hihetetlen történet —- vetet
te közbe Antler őrnagy. — Ha pedig csakugyan megtörtént...

— Akkor Igen különös oka lehet, — vette át a szót a tá
bornok. — Mit gondoltok?

— Miért engedték volna el az oroszok?
— Elengedték, mert csakugyan itt van.
— De hátha csak úgy szökött meg az oroszok tudta nél

kül?
— Akkor mi oka lehetne, hogy mást állítson?
— Ez az!
— Mert, ha nem Így történt volna, nem állítaná éppen 

azt, ami bizonyos gyanút vet rá ...
— Milyen gyanút?
— Azt, hogy az oroszok ok nélkül nem eresztették el... 
— Vigyázzunk urak, — szólt Eminger ezredes megfon

toltan — egy tiszt s emellett egy igazán jó tiszt becsületéről van
szó!

— Isten ments, hogy megvádoljam! — tiltakozott Ant
ler őrnagy. — De azt hiszem, a tábornok ur is furcsának találja 

— Úgy van, — mondta a tábornok eltűnődve. — Az oro
szok nem engedik el csak úgy ingyen a hadifoglyokat, kivált, 
ha tiszt ... őszintén szólva, bizony én gondolkozóba esem ...

— 59 —
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LEVÉLSZEKRÉNYA

olyan 66—48 ér Utóul
I raébet. Csonkahegyhát. M Dán, EGY ÉS FÉLDOLLAROS MA- 

ku József Tornyos pálca. Butin 
da János Toraanádaska. Wei- 
senfekl Péter volt elme 450 Lo- 25 CENT SZÁLLÍTÁSI OU 
gan A ve. Winnipeg, Mán. Siba BEKÜLDÉSE ELLENÉBEN IN- 
Ferencné szül. Somod! Úri Ja-:

Bélapátfalva Wllt La
jos Drégelvpalánka. Antii Gyű AKI HÁROM DOLLÁRRAL EGY 
la nős Horváth Annával, volt cl! 
me Calgary. £lta. Horváth Já-1 
nos Szili. Apaczeller József 
Kiírd. Apaczeller György Kurd.
Papp Miklós, nős Koholák Bor-i 
bálával volt elme BOX^ll?

niai. kath. aki

GYÁR GRAMOFONLEMEZT—
m . Két kis leányom. 1 és I éves. 

és egy 88 éves Qam ven,
4*00 rogyok. Érdeklődők írjanak el
memre: O. Svak Bjorkáale. Sut. 

,X- 26—13
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AJÁNLUNK MEGVÉTELRE tls hold878 Harsreve 88. WINNIPEG, Mén. Csuda. Telefon: 28747. ÉVRE ELŐFIZET!
I: BÁCSKÁI P. BÉLA Editor | Iája farmokat ojjonnan épült ti árak - 

; kai a rllágblrü Niagara Fails városa 
1 mellett, vasút ás jd utak

a

ítén temp
ELŐFIZETÉSI AR: DITTON A.mMcs feldől gotó gyár ás a kavics bá- Stockholm. Szőke Péter Nylr- 

acsád. Szabó György Tóth ö- 
dön féle Ingatlan ügyben. Bá
lint Miklósné szül. Papp Márta 
volt elme BOX 140 Coalhurst 
Alta. Hudák Mlhályné szül. 
Papp Mária volt elme BOX 9 
Coalhurst, Aha. Flscher József 
Ráctóttós. Nagy Pál Hajdusá- 
moson. Pető Sándor Nyírbátor.

Kanadában 1 évre 83 00, Félévre $1 50 Külföld 84,00 
Bubacription in 2281 year 83 00 hall ysar 81.50 

Te foretgn eeuntriee 1 year 84.00
Austin St alatt va
lódi ÓHAZA! mO- 
k5sz6rü« műhelyt 
nyitott ás a legfL

kelmeeek sadM. gyümölcs, dohány.| konyhákért éltet ét baromfi tenyész
tésére. óhasal éghajlat, nagyszerű 
szállítási lehetőségek a piacokra. 
Könnyű fizetési feltételek. 1250 be 
fektetéssel megteremtheti független- 
légét és a fen tmaradó összeget köny- 
nyü fizetési feltételek mellett lesznek 
törleszthet6k. Fáradjon he hozzánk s 
nézze meg a talajt vagy írjon magya
rul felvilágosításért zz alanti címre: 
Brrayze and Lesi le Realty Co. 1881 
Fevry st. Niagara Fails Ont. A. Fau
ltok, a Magyar Osztályt vezetője.

LESZÁLLÍTOTT uj hajójegy-araink
máris árványbeléptek ás harmadik osztályon a kővetkezők:

ede-viazsa 
8120.06 
•112.00

Harmadosztályú hajójegyeink ára Magyarországból a kanadai kikötőig 
1104 00. Ausztriából vagy Csehszlovákiából $100.00, Jugoszláviából és 
Rumén iából pedig $100.00.
Ha az óhazába szándékozik menni, avagy feleségét, gyermekeit, meny.

yát akarja kihesetnl, bővebb felvilágosításért ás a szükséges ok- 
mányek beszerzése ügyében forduljon az alábbi elmek valamelyikéhez:

CANADIAN PACIFIC STEAMSHIPS
C.F.R. Bldg .

Saskateen, 8ssk
W. C. CASEY, WINNIPEG, Mán.

untabb munkákat odaApróhirdetések 
előre fizetendők

OLCSÓ ÉS KORMÁNY-FÖLDEK. Az
jutányos áron vál
lalja, garanciával

872.00
803.00

HAMBURGBA
HAVRE vagy CHERBOURGBA .i tarlói kormány telepünk közelében

• a.megnyitott néhány azekiln földet el-
Boretva .... 50c. 
Hajnylrógáp. TSe. 
Ollók .... 25_36a

adásra, 60 cent ás 81.00 holdja. Kása
boa Ingyen Is megkapható. Kb. 20 
magyart földhöz tudnék juttatni. Meg ■

01 JA KOM ja Be 21-3
sságon. Ha akar a fenti földekből, ke 

fel, míg nem késő. John De
meter, Stratton, Ont.

Magyar Királyi Konzulátus 
Royal Hungárián Ceneulete 

825 Royal Bank ef Canada Bulldlng
WINNIPEG. Mán. j

C.P.R. Bldg., 
Edmenten, Alta.

172 Main Bt. 
Winnipeg, Mán.18-23OLVASÓINK FIGYELMBBE! Apró-

MAGYAROK által termelt. Jól késéit 
barna-piros pipa vagy gyengébb ast- 
vatu világos vagy sárga cigaretta do
hányok állaadóan megrendelhetők e- 
zen a környéken egyedüli régi ma
gyar dohánytermelő farmtulajdonoe- 
tól, aki minden csomagért garantál. 
Jelen áraim: 15 fontos esomagonktnt 
Oatarióba *1.60, Quebec él Manltobá 
ha 61.70, Saakatchewanba 83.10 máz 
tartományokba 12.30, ha többet ren
del, úgy sokkal olcsóbban számítom. 
Joe Horváth, R.R. No. 3. Amherzt- 

21—24

kél vagy több hirdetőnk elme
„KérjOk tehát elvaséinkst a feKflnte-

1 Nem talál ma egész Amerikában egy bankot vagy hajós irodát sem 
1 aki által oly kedvező árfolyamok mellett és olyan jutányos átuta- 
1 lási díjszabás mellett küldhetné énzét az Óhazába mint az
1 ALEX. A. KEL N LIMITED

E ÍRJON LEGÚJABB PÉNZKÜLDŐ IVÜNKÉRT ÉS GYŐZ 
W SEN, HOGY AKAR ARANYPENGŐBEN. AKAR CSEH
- ---------------- — .......... -JBEN vagy amerikai dollárban küldi haza a

KAP LEGTÖBBET MINDEN KANADAI DOLLÁRÉRT

,a Mrd oláh csak a saját nevükre

KÜLDJÖN BK 81.864 és mi annak el- 
leaében bérmeotve küldünk önnek 8 
taeat Importált Modlano Club dga- 
rettapaplrt. Vagy 11.00-ért bérment
ve kOldflak egy font különlegesen 
finomra vágott dgarettadohányt, a- 
vagy durvára vágott ptpardohánjrt. 
Továbbá 81-ért bérmeotve küldünk I 
tat különleges 
nyara levele* dohányt. CALGARY 
TOBACCO CO 414—Ith A ve. Eset 
CALGARY, Alta. —

IRODA UTJÁNburg. Ont.
MEG SZEMÉLYE

MUNKAT szereld és ahoz értő gyer
mektelen házaspár bárhol Kanadában 
szolid fizetésért munkát keres. Cím: 
M. Székely, 12027—S3rd St. Edmon- 
ton, Alta.

LEIBEN,

PÉNZÉT
MINDEN PÉNZKÜLDŐ NYUGTÁNK EGYÚTTAL SORSJEGY IS, AMELLYEL 
RÉSZTVESZ AZ ÉVENTE KÉTSZER MEGTARTANDÓ NAGY HÚZÁSON, MI
KOR IS ÉRTÉKES KÉSZPÉNZ DUAKA VAGY MÉG HAJÓJEGYET IS NYER

SZENT ISTVÁN NAPJÁN TARTJUK.

TERJESSZE HONFITÁRSAI 
KÖRÉBEN KANADA LEGNA
GYOBB, LEGELTERJEDTEBB 
HETILAPJÁT A "KANADAI 

MAGYAR ÚJSÁGOT”

FŰSZER és mészáros üzlet házzal e- 
gyfltt elcserélhető egy egycsaládoa 
ház és megfelelő készpénz ellenébe. 
Érdeklődni: BOX: 111 Port Colborne.

FIGYELEM MAGYAR TESTVÉREK! 
Most vegyenek farmot British Colum 
blában. amikor olcsó. Egy 80 holdas 
farm, ház. Istálló ét mát kisebb épü
letek, 260 gyümölcsfa: zz ára 2000 
dollár 1360 készpénz és a fenni ma
radt összeg 10 évi tőrlesttéere. Egy 
38 holdas farai, ház. Istálló, czlrkeól 
gyümölcsfák 2 jó ló. 8 fejős tehén, 
1 üsző, 12 sertés, 160 tojó tyuk 800 
drb. két hónapos csirke, 50 pulyka, 
160 koca és minden hozzávaló szer. 
szám: zz ára mindenestől 3600 dol
lár 81000 készpénz és a többi gyenge 
törlesztésre. Egy 70 holdas farm, ház 
Istálló, czlrkeól: zz ára 1000 dollár 
8260 készpénz. Egy 10 holdas farm 
Vancouvertől csak 3 mérföldre, a főút 
mellett, enek as ára csak 500 dollár 
6100 készpénz és a többi törlesztésre, 
írjon magyarul vagy keressen fel 
személyesen: A. Nylsstor, 1063 Gran- 
vllle Str. Vancouver. B. C. 22—24

I
A LEGKÖZELEBBI

Ha családját vagy mrnyaeszonyát óhajtja kihozatni, ha hajójegyet akar 
a legkedvezőbb riszletfísetiere vásárolni írjon nekünk még ma

ÁLTALUNK ELHELYEZETT MEGTAKARÍTOTT PÉNZE UTÁN

6°/, KAMATOT FIZETÜNK
kérjük tisztelt ügyfeleinket, hogy a velük egy helyen
DOLGOZÓ 1DEGENAJKU, DE NEM ANGOL MUNKATÁRSAKNAK NEVÉT

Es címet velünk közölni szíveskedjenek
Minden kit aj névért é* dmért teljesen díjmentesen egy sorsjegyet kap

HÉT.
368Ont.

ELADÓ AZ ÓHAZÁBAN Arnót (Bor 
sód vrn) határában 6 magyar hoki 
föld, három legelő, egy vékás kender
föld és egy vékás berek. Valamint 
Arnót községben egy 1826-ben épült 
64 méteres épület, két szoba, konyha, 
hét kamra. Istálló és 34X24 lábas ra
kodó. Az udvaron kút van, jő Ivó vis
zel. Érdeklődni lehet a következő cl- 

. Bért. Egész, Klabey, Szak.

KONZULI KERESTETÉS
Felkérem az alant felsoroltakat, 

hogy saját érdekükben mielőbb kö
zöljék jelenlegi elmüket az alulírott 
m. kir. konzulátussal.

özv. Buesis Ferencné szül. 
Hederics Eltel, Szárföld. Nagy 
József volt elme BOX 129 Kip- 
ling Sask. Stróbl Ferenc állító
lag Saskatoon Sask. Turucz La 
jós Vámospércsl. özv. Bencze 
Ferencné, szül. Baka Anna. Sá 
fár József,
Molnár Istvánné szül. Sáfár Er

235

SS ÉVES asak-képsett kertész házas- 
Ság céljából 64-66 éves leány vagy 
özvegy Ismeretségét keresi. Vallás 
Bem határoz. Leveleket "Boldog" Je
ligére a kiadóhivatalba kérek: 675 
Hargrave St. Winnipeg, Mán.

ALEX. A. KELEN LIMITED
MONTREAL, Que.1456 City Hall Ave.Csonkahegyhát.

MINDEN TESTI 
FAJDALMÁT ENY
HÍT — AZ EGÉSZ
SÉGET MEGÓVJA— 
A SZERVEZETET 

FELFRISSÍTI
Minden Magyar üz
letben ée Gyógyszer
tárban kapható egész 

Kanadában 
Nagy üveg 1 dollár 
Közép üveg CO cent

RENDELJE MEG
POSTÁN

Küldje be az árát levélben ás a 
pontoz elmét — TELJESEN
költségmentesen küldjük
poétán. (Rendelheti utánvéttel le 

15 cent peetabályeg beküldáee 
mellett.

FOLDVÉTEL — CSALÁD Ki
tt OZATAL — PÉNZKÜLDÉS— 
KÖZJEGYZŐI OKIRATOK VÉ
GETT FORDULJON A LEGRÉ
GEBBI MAGVA* IRODÁHOZ.

Konyha Ferenci
kő* jegyié

M West Broadway,
YORKTON, SASK.

. ’

f:

Winnipeg, Mán 1932 jun » .

Minden Házban 
Nélkülözhetetlen az

MAGYAR HENTES ÜZLET
ALEX’S MEAT MARKÉT 

642 Logan Ave Winnipeg, Mán. 
460 Klng St ée Dufferln sarok 
Raktáron tart friss sertés, mar. 
hahuat, óhazai minőségű kot- 
kiszárukat, füstölt szalonnát, hi 
Jat, zairt, tojást, ádae nemes pap 
rikát. Nagyobb rendeléseket 
házhoz, vidékieket Manitoba te 
rűletér# utánvéttel (CpD.) szél 
Htok. Szive* pártfogást kér
ZEMNICZKV ELEK tulajdoné#

VISZONTELADÓKAT E8 ÜGYNÖ
KÖKET keresünk Kanada minden 
magyarlakta helyén. — Érdeklő
dők küldjék be a elmüket részletes 
felvilágosításért ée árjegyzékért.

írjon erre a címre:

ELGIN CHEMICAL CO.
683 Markham St. TORONTO, Ont.

A magyarok találkozó helye 
EOMONTONBAN!

EMPIRE HOTEL
Tzléfan 2507510244 86th St

Jutányos árak," pontoz kiszolgá
lás, csengésről gálát minden.

JOSEPH DYK Ll. B.
ügyvéd, közjegyző stb. 

Specializál szerződések, szerző
dések, megegyezések, cégbejegy 
zések, birtok-átiráeok, munkás- 
biztosi tisi ügyek, polgárosodá
sok és óhazai iratok ügyében.
Room 53 A. 33 Rlchmond St W 

TORONTO, Ont.

MAGYAR SZÁLLÍTÁSI VÁLLALAT
MONTREAL. Tel.: La. 1864

Elvállal költözködést áa bármilyen szállítást, valamint szán áa fa 
megrendelést.

1643 De Buliion

LUKÁCS LAJOS
TELEPÍTÉSI IRODÁJA
10618—S4th St. Phone 21 454
EDMONTON, ALBERTA,
Pénzkűldéet legjutinyoeabb díj
szabás mellett gyorsan oszk6 
zöl. Kárjen árjegyzéket. Alber. 
ta legjobb fekvésű farmjai n6 
lám kaphatók. Hajójegyek rész
letfizetésre la. Beutazási enge
délyt beszerez családja részére. 
A Kanadai Magyar UJalg kép
viselője; előfizetéseket ás hlrde 
léseket felvesz, címváltozásokat 

eszközöl.

Dr. W. CHASNEY
M.D., C.M., L.M.C.C.

ORVOS áa SEBÉSZ

kéri*
aak vett

444 Main Street 
WINNIPEG, MÁN. 

Telefon: 21183
Beszél németül és szlovákul!
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